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Mammuten modulsoffa
3 moduler | 354 cm | Mönstrat tyg Bloom | 39 300 kr

Baggen fotpall
Mönstrat tyg Bloom | 3 800 kr

Offline.
Annonstext kommer efter semestern.
 
Under tiden rekommenderar vi ett besök på Sweef.se där drömsoffan väntar.
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TOM SWALES, REDAKTÖR

Att vi svenskar är soldyrkare, är ingen 
överdrift. Ju bättre hemmavädret blir, 
desto mindre lockas vi att resa bort. 
Och när SMHI utlovar mörka moln 
börjar vi googla efter akuta resor till 
medelhavsstränder. Men, semester på 

fjärran platser handlar också om viljan att skaka av sig 
de vardagliga rutinerna, hämningarna och att få vara 
någon annan. Jag, som vanligen inte dansar, kan plöt-
sligt gå loss i en flamenco på Mallorca - och tro att jag 
kan stegen. Andra nordbor, som aldrig vågar sjunga, 
sjunger plötsligt på karaokebarer och tycker sig pricka 
de högsta tonerna i Celine Dions Titanic-hit. Svenskar 
som vanligen kräver nyttiga fruktmoothies till frukost 
kan i "utlandet" plocka turkiska bakelser på frukost-
buffén, och ta en paraplydrink efter morgondoppet. 
Och vi mår bra av det, just där i stunden.

Det påstås ofta att semesterresor handlar om miljö- 
ombyte, men kanske är vi egentligen mer lockade av 
identitetsbyte? Att prova andra sidor av sig själv?  
Exempelvis att nyfiket besöka moskéer, synagogor  
och tempel, trots att man är ointresserad av kyrkan  
på sin hemort. Kanske utforska sitt outlaw-jag, genom 
att glida genom Roms femfiliga cirkulationsplats på 
scooter utan att knäppa hjälmen. Eller stå i kö till  
glasskiosken endast klädd i solkräm?

Nu är frågan: Kan vi släppa fram det här experiment-
ella jaget även under en hemester? Vi som ska 

semestra hemma i sommar – kan vi höja 
känslan av ledighet om vi testar andra 
sidor av oss själva? Säga ja till det 
som jag annars säger nej till? Välja 
en T-shirt i en färg som jag inte 
trodde var min? Välja smaker som 

jag alltid ratat? Äta godis 
före maten? Gå på stan i 
en fånig keps? Gå loss i 

en fridans på altanen, 
till en låt som mitt 
vardagliga jag tycker 

är fånig? Let’s try!

OMSLAGSBILD
JOTUN 
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Upptäck Butiken på villanytt.se
Under år av reportage och intervjuer med 

tillverkare, experter och leverantörer så har vi 
byggt upp kunskaper som kunderna tryggt ska 
kunna lita på. I vår nya butik hittar du massor av 

produkter inom hem och trädgård.

Välkommen in!

in

BUTIKEN
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SLÄPP LOSS DITT  
”SEMESTER-JAG

4
Stylist: Eva Lindh Photo: Mikael Dubois

Duka upp vackert med lyxiga textilier till sommarens alla fester. 

Ett välkomnande bord för familj och vänner.

VACKRA HANDTRYCKTA TEXTILIER

www.chamois.se
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 48 ALKOHOLFRIA DRYCKER I VUXNARE STIL 
 Alkoholfria sommardrycker är populära till såväl mat som fest.  
 Många vill ha ”vuxnare” drycker än de saft- och läskliknande  
 alternativ som ibland serveras. Flera goda exempel hittar vi  
 under etiketten GBG Soda och Vega Bryggeri. 

52 NYA SMAKER I DET ITALIENSKA KÖKET 
 Med mer än 40 år i restaurangbranschen och flera kokböcker  
 kände den prisade stjärnkocken att det var dags att laga  
 italiensk mat med en tvist. Villanytt har talat med krögarna  
 Robert Maglia och Ben McMayon om det italienska köket 2.0.

81 VILLANYTTS "BYGG & FIXA"-DEL  
 Värdefull kunskap och kloka råd för ett smartare villaliv. 

94 BETONGVÄGGAR TILL VILLAN– SÅ FUNGERAR DET 
 Bra isolering, lång livslängd och så gott som underhållsfritt är  
 tre bra anledningar att överväga betongväggar för dig som  
 bygger nytt. Pär Stålhandske hos VimmerbyPrefab berättar  
 mer om fördelarna med betongväggar som är fabriks- 
 tillverkade och skräddarsydda. 

98 SÅ SKAPAR DU EN UNIK FASAD 
 För dig som ska bygga nytt, eller göra en fasadrenovering:  
 Med fasadskivor i stenkomposit kan du skapa en unik och  
 personlig fasad för ditt hus som samtidigt är hållbar över lång  
 tid och kräver minimalt underhåll.  

INNEHÅLL  |  VILLANYTT  |  NUMMER 7  |  2024
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82
Regnvattensystem  
gör odlandet lättare

18 NJUT AV SOMMAREN MED NYA UTEMÖBLER 
 Utemöblerna vi drömmer om i sommar är i en kombination  
 av trä och textil, där perfektion möter imperfektion. Precis  
 som i Embrace Outdoor Series i design av Eoos, som nu  
 lanseras av Carl Hansen & son.

26 SVENSKA ÖRTER I KRÄM ERSÄTTER KEMIKALIER 
 Det går att hitta mängder av tveksamma kemikalier i många  
 hud- och hårvårdsprodukter. Ämnen som misstänks kunna  
 riskera hälsa, miljö och även bidra till spridning av mikro  
 plaster. Villanytt tittar därför på en serie produkter, som   
 baseras på skandinaviska örter. Vi ber grundarna bakom  
 märket Scandinavian Herbs förklara fördelarna.

30 BAMBUGOLV: HÅLLBART FÖR PLANETEN  
 Nu väljer allt fler golv av bambu. Kim Larsen på danska  
 Holse & Wibroe såg tidigt bambuns många fördelar och   
 berättar gärna om ett material som slukar CO2 och  
 samtidigt är slitstarkt för hemmets vardag, liv och rörelse. 

34 SÅ VÄLJER DU RÄTT TRAPPA   
 En trappa kan förhöja känslan i ett hus. Den sitter ofta på  
 en central plats och används dagligen, så varje detalj gör  
 skillnad för upplevelsen. Men vad ska man tänka på när man  
 väljer trappa? Vi bad Nina Berg från Trappform att guida oss.

46 VÄLJA POOLTYP? EXPERTEN TIPSAR!  
 Drömmer du om en turkos oas att komma hem till? För att  
 sommarparadiset ska bli lyckat är det viktigt att välja rätt pool. 
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Hemma hos: 
Drömhuset vid sjön

8
Så väljer du 
rätt köksho
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SÅ VÄLJER DU  
RÄTT KÖKSHO
Är det dags att renovera köket och välja köksho? Är över- eller 
undermonterad kökskho klokast? Är klassiskt rostfritt eller modern 
silgranit tåligast? Annica Wembo Orling på Skanco tipsar.

Text: Linda Jonsson

8 JULI 2024 VILLANYTT    9

KÖK HUS & HEM
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Kök renoverar man inte ofta, men när det är dags så 
upptäcker man det breda utbudet av hoar, i olika 
modeller och material. Annica Wembo Orling, på 
Skanco som levererat hoar och köksbänkar sen 
sjuttiotalet, tipsar:

– Dubbla hoar är utmärkt om du ofta hand-
diskar, medan en större enkelho kan vara mer fördelaktig 
om du använder diskmaskin. Klassiskt rostfritt går aldrig ur 
tiden, men jag vill lyfta hoar av silgranit som är ett underbart 
material.

VÄLDIGT TÅLIGT
Silgranit är tillverkat av granitkristaller och är mycket slag- och 
reptåligt. Materialet ger kökshon en sammetslen känsla, ett 
matt utseende och finns i flera färger. Den är enkel att rengöra 
och håller i många år. Silgraniten är genomfärgad så om du 
lyckas repa den stenhårda ytan syns det knappt. Färgerna soft 
white, kaffe och tryffel trendar just nu samt blandare med 
utdragbar dusch i silgranitfärgerna som matchar vasken.

– Om du dessutom väljer en undermonterad ho är det inte 
bara snyggt utan också sömlöst när du torkar av bänken, vilket 
ytterligare underlättar rengöringen. Låt gärna diskhon ta upp 
någon av färgerna i bänkskivan om den skiftar som exempelvis 
i marmor. Det kan också vara supersnyggt att bryta av med en 
helt annan färg på kökshon, säger Annica.

Vill du hellre ha en ho i stål tipsar Annica om ”dark steel”. 
Produkten är tillverkad av genomfärgat mörkt stål som är 
värmebehandlad för att tåla repor och slag bättre.

MÅNGA SMARTA TILLBEHÖR
Det finns många praktiska tillbehör till hoarna, exempelvis 
en silkorg som kommer med de flesta av diskhoarna i både 
rostfritt och silgranit.

– Man kan färgmatcha för en snygg harmoni. Exempelvis en 
vit ho med ett mässingsfärgat rörset som matchar blandaren 
eller beslagen eller en svart ho med svart rörset för ett mer 
sobert intryck, berättar Annica.

Andra smarta tillbehör är sköljskålar, skärbrädor och 
diskmedelspump. De både underlättar köksarbetet, men tar 
även vara på arbetsytan. Annica tipsar också om att välja en 
blandare med utdragbart munstycke och duschfunktion.

– Det är så praktiskt när du ska skölja ur vasken eller fylla en 
kastrull med vatten som står på bänken. Det finns även en del 
modeller med sensor så att du slipper ta i kranen med kladdiga 
fingrar.

JULI 2024 VILLANYTT    11
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" Låt gärna diskhon ta upp någon  
av färgerna i bänkskivan om den  

skiftar som exempelvis i marmor "

10
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De var tveksamma först. Men så åkte Ida och Max Aroséus och tittade på tomten, 
räknade på vad det skulle kosta att bygga huset de drömde om – och insåg att 
drömmen var möjlig att förvekliga. Nu bor de ett stenkast från en liten sjö i ett 
Stella 157 som de inrett med stor kärlek och omsorg om detaljerna.
 Text: Redaktionen, Villanytt

HEMMA HOS: 
Drömhuset vid sjön

12

BYGGNATION HUS & HEM
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Sofforna vid brasan i vardagsrummet är en självklar 
favoritplats för familjen Aroséus. Liksom köket där Ida 
och Max älskar att laga mat och baka, ofta med hjälp av 
barnen Lo och Polly. 

– Det här har blivit så otroligt bra. Jag får nypa mig i 
armen ibland för att fatta att det är sant att vi bor på den 

här fina platsen i det här underbara huset, säger Max. 
Max och Ida har redan hunnit bo på flera platser tillsammans, senast 

i en lägenhet i Linköping eftersom Ida kommit in på en utbildning där. 
De trivdes bra men när andra barnet kom började de längta efter ett 
hus på landet med mer utrymme och mer frihet. 

– Vi undersökte möjligheten att köpa ett gammalt hus utanför  
Linköping men tyckte att det blev för dyrt när jag studerar. När vi 
sedan började prata om att bygga nytt i stället sa mina föräldrar att  
det fanns tomter i ett område vid Trehörnasjön utanför Tranås som  
jag kommer ifrån, berättar Ida. 

Max fyller i: 
– Jag var faktiskt tveksam först, det är ändå en timmes resa till  

Linköping, men vi åkte ändå och kollade på tomten och tyckte att 
läget var så otroligt fint. Vi är lite impulsiva ibland och sa till varandra 
att vi kör!

Ida och Max visste att de ville ha ett hus ”där det händer något”, 
som de säger, och fastnade därför för det H-formade Stella 157.  
Huset skapar flera dynamisk vinklar och har en planlösning som de 
älskar med sociala ytor, föräldradel med eget badrum och barndel  
med separat allrum. 

– Det finns också flera andra lösningar i huset som jag gillar, som att 
vi har ett gammaldags skafferi som vi kan gå in i och att det finns bra 
förvaring även i övrigt, säger Max. 

SATSADE PÅ GOLV OCH INREDNING I KÖKET
Ett annat plus är förstås att huset passade deras budget.

– Vår filosofi har varit att vi vill satsa extra på sådant vi tycker är 
viktigt – som golven och även inredningen i köket. I och med att vi 
valde Stella som ligger lite lägre i pris trots den höga grundstandarden 
så fick vi utrymme för det. Det hade känts tråkigt att bygga ett nytt hus 
och sedan behöva snåla med insidan, säger Ida.

Ett exempel på den omsorgsfulla, varma och genomtänkta interiören 
är att de valt att plocka upp gröna, gula och gammalrosa kulörer från 
en fondväggstapet innanför entrén och låtit de återkomma i husets 
övriga rum. 

– Andra saker har vi lämnat som i standardutförandet eller låtit 
magkänslan styra, det tror jag också är viktigt så man inte drunknar i 
detaljer, säger Max.   

Huset spegelvändes och placerades på tomten för att få optimal 
utsikt mot sjön, och de bestämde sig också för att lägga in trädgården i 
budgeten från början. 

– Det kan kosta mer än man tror med jord och gräs. Vi ville inte bo i 
en lerhög, särskilt inte med småbarn, så vi bestämde oss för att snabbt 
få ordning på utemiljön också. Nu har vi fått ett hus som är precis som 
vi vill ha det och som vi verkligen älskar, säger Ida. 

14 JULI 2024 VILLANYTT    1514 JULI 2024 VILLANYTT    15
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" Andra saker har vi lämnat som i standardut- 
förandet eller låtit magkänslan styra, det tror jag 
också är viktigt så man inte drunknar i detaljer "
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HUSEN FÖR EN ENKLARE VARDAG
Familjärkollektionen är skapad för dig som uppskattar en enklare husbyggarresa utan att 

behöva kompromissa med vare sig kvalitet, känsla eller utseende. Kollektionen består 

av  tre stycken husmodeller där husets storlek eller planlösning inte kan förändras. Varje 

hustyp i kollektionen kan fås i tre olika stilar: Traditionell, Modern eller Ladhus. Utöver 

detta kan du göra en hel del personliga val och tillval.

2024
NYHET

FAMILJÄR 159 - TRADITIONELL
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NJUT AV SOMMAREN  
MED NYA UTEMÖBLER
Utemöblerna vi drömmer om i sommar är i en kombination av trä och 
textil, där perfektion möter imperfektion. Precis som i Embrace Outdoor 
Series i design av Eoos, som nu lanseras av Carl Hansen & son.

Text: Carolina Carpvik

1818 JULI 2024 VILLANYTT    19
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Eoos har varit representerade i Carl Hansen & sons  
kollektion sedan 2015. Nu utökas samarbetet till att 
inkludera Embrace Outdoor Series där omsorgsfulla 
snickeridetaljer möter en inbjudande klädsel.

– Embrace Series har en stark position i vår kollektion, 
där klädsel kompletterar det massiva träet samtidigt som 

dess organiska former skapar en välkomnande känsla i både privata 
och offentliga miljöer. Därför känns det rätt att även kunna erbjuda 
en utomhusversion av den populära serien, säger företagets vd och 
tredje generationens ägare Knud Erik Hansen.

IKONISKA DESIGNMÖBLER
Formgivarna har strävat efter att skapa en ny typologi för utemöbler. 
Stolen, som är stapelbar, är nästan helt klädd och påminner därför om 
en inomhusmöbel. Trästommen, som slipas och monteras för hand, 
har flera funktionella detaljer, som fingerfogar på armstöden och 
ett fackverk under sitsen. Det gör att stolen ser bra ut från alla håll, 
samtidigt som det ökar dess stabilitet. Matbordet, med ett lekfullt 
underrede av en stålkonstruktion, ser nästan ut att sväva i luften. Den 
runda bordsskivan består av 50 bitar i massiv teak som satts samman 
i ett klassiskt mönster med högsta precision.

– Under de senaste åren har vi förstärkt vår utomhuskollektion 
genom att lansera ikoniska serier av Børge Mogensen, Bodil Kjær och 
en helt ny design av Alfred Homann. Med Embrace Outdoor Series 
presenterar vi något nytt men ändå bekant, och vi är glada över att 
fortsätta vårt samarbete med EOOS som designar möbler vilka passar 
oss perfekt, säger Knud Erik Hansen.

ENKEL OCH EXKLUSIV UTEBÄNK
En annan nyhet i företagets sortiment av utemöbler är en utebänk, 
designad av den isländske formgivaren Gudmundur Ludvik – the 
Timbur outdoor bench. Designern är inspirerad av kontrasten mellan 
enkelhet och komplexitet. Det märks i den robusta bänken i obehand-
lad teak, där träets obehandlade struktur blir en del av både enkelhet-
en och exklusiviteten. Ett kvalitetshantverk med minimalistisk estetik.

Den som vill uppleva möblerna i verkligheten kan besöka Carl 
Hansen & Søns flagship store på Karlavägen 76 i Stockholm.

" Under de senaste åren har vi förstärkt vår  
utomhuskollektion genom att lansera ikoniska 

serier av Børge Mogensen, Bodil Kjær och en  
helt ny design av Alfred Homann "
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" Med Embrace Outdoor Series 
presenterar vi något nytt men 

ändå bekant, och vi är glada över 
att fortsätta vårt samarbete med 

EOOS som designar möbler  
vilka passar oss perfekt "

DESIGNMÖBLER HUS & HEM
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FÖRVANDLING 
SETT GENOM NYA 
RETROFÖNSTER
Alexandra Löfgren och hennes man Magnus har genom en  
totalrenovering skapat sin retrodröm – ett ombonat hem  
där gammalt möter nytt i en perfekt mix.

Text: Redaktionen, Villanytt
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HUS & HEM FÖNSTER
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Alexandra och Magnus bor sedan några år tillbaka 
i Mölndal strax utanför Göteborg. Paret började 
2020 känna en längtan efter trädgård och de ville 
gärna bita tag i ett renoveringsobjekt. De visste 
precis vad de ville ha och efter ett par månaders 
letande hittade de sitt framtida hus. Ett gammalt 

charmigt trähus med mansardtak och stengrund från 1923 som 
var i skriande behov av kärlek och en varm renoveringshand.

– Trots att huset var fallfärdigt så tvekade vi inte. Vi såg poten-
tialen direkt och kände att detta ska bli vårt, berättar Alexandra.

ETT STORT BEHOV AV NYA FÖNSTER
Alexandra och Magnus ville bevara så mycket som möjligt av 
tidsandan. Något som visade sig bli en utmaning på grund av 
husets skick. Så att den stundande renoveringen skulle innefatta 
ett fönsterbyte stod klart direkt. Fönstrena hade hål rakt igenom 
på flera ställen och träet var genomruttet. Så tyvärr var de i alldeles 
för dåligt skick för att behålla. Samma sak var det med dörrar och 
golv. 

– Men vi älskar att blanda gammalt och nytt och har försökt att 
bevara känslan av 1920-tal, berättar Alexandra.

NYA FÖNSTER I RETROSTIL
Paret ville åt den äldre känslan med trä på insidan, men också 
gå på ett mer underhållsfritt alternativ på utsidan. Valet föll på 
Elitfönster Retro.

– Vi var lite rädda för aluminium först, men de här fönstren har 
otroligt slimmade aluminiumprofiler. Så för oss blev Elitfönster 
Retro ett val som vi nu är så glada över, säger Alexandra.

De valde att addera spröjs, något som inte fanns på original- 
fönstren, och de passade även på att se över fönstersättningen.  
Två av husets fönster fick bli större än föregående och ett annat 
fönster ersattes med en altanpardörr.  

BYTTE FÄRGSÄTTNING
Hela huset fick under renoveringen en ny färgsättning. Fönstren 
fick en ny fin färg på utsidan medan insidan fick förbli vit. 

– Vi visste nog redan från start att vi ville gå på en annan kulör 
än vitt på utsidan. Den grågröna färgen ger otroligt mycket liv och 
passar vårt hus väldigt bra, säger Alexandra och syftar på kulören 
RAL 7033.

Att de nya fönstren var en bra investering har visat sig på flera plan.
– Förut så drog det rätt igenom vilket har gjort att vi efter bytet 

har energisparat otroligt mycket.

" Vi älskar att blanda gammalt och nytt och 
har försökt att bevara känslan av 1920-tal "
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UTERUM, VÄXTHUS OCH MYCKET MER

SKAPA RUM 
FÖR STUNDER
TILLSAMMANS

Produkt: Växthuset Juliana Grand Oase Mur, 13 m2

HITTA DITT VÄXTHUS PÅ
skanskabyggvaror.se/vaxthus

BESTÄLL 
2024 ÅRS 
KATALOG!
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SVENSKA ÖRTER I 
KRÄMER ERSÄTTER 
KEMIKALIER
Det går att hitta mängder av tveksamma kemikalier i många hud- och 
hårvårdsprodukter. Ämnen som misstänks kunna riskera hälsa, miljö och 
även bidra till spridning av mikroplaster. Villanytt tittar därför på en serie 
produkter, som baseras på skandinaviska örter. Vi ber grundarna bakom 
märket Scandinavian Herbs förklara fördelarna.

Text: Tom Swales
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SKÖNHET HÄLSA & VÄLBEFINNANDE
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Lasse och Susanne Ohlsson på Scandinavia Herbs 
nämner både miljö- och hälsofördelar, med att 
undvika de riskabla ämnena som kan dölja sig i 
hud- och hårvårdsprodukter.

– Många konsumenter försöker syna innehålls-
förteckningar och undvika vissa ämnen. Men 

kemikalierna kan benämnas med andra namn, när de blivit 
omdiskuterade och oönskade. Exempelvis mineralolja, 
som ju är vanligt i bilmotorer, kan dölja sig bakom namn 
som vaselin eller paraffin. De görs ibland på avfallsolja från 
snabbrestaurangers fritöser. Vanliga hudkrämer kan även 
innehålla kemisk glycerol, sodiumsulfater under olika namn, 
eller gelatin som görs på djur och syntetiska ämnen.

I produkterna från Scandinavia Herbs hittar vi växter som 
klingar lite trevligare och alla kan identifiera. Bland annat 
ringblomma, lavendel, chili, rödklöver, getväppling och 
andra örter som historiskt är kända för olika välgörande 
egenskaper. Vi hittar även gurkörtsolja, som bidrar till  
cellförnyelse enligt Lasse Ohlsson.

FRIA FRÅN PARABENER
En förklaring till att Scandinavia Herbs produkter växer i 
popularitet, handlar om att de är helt fri från parabener. Det 
är ett samlingsnamn för en grupp ämnen som ofta används 
som konserveringsämne i kosmetika och hudkrämer.  Lasse 
Ohlsson, berättar:

– Parabener har visat sig bland annat kunna ge ledbesvär, 
enligt en svensk universitetsstudie. Det kan också påverka 

människors könshormoner, så att exempelvis små flickor 
börjar menstruera onaturligt tidigt. Det kan även ha negativ 
inverkan på spermieproduktionen. Och eftersom fler  
konsumenter vill undvika parabener så döljer somliga  
tillverkare det under beteckningen ”PEG”, i stället.

I stället för sådana syntetiska konserveringsämnen  
använder Scandinavian Herbs E-vitamin, olivolja eller mjölk- 
enzymer, som enligt Lasse har självkonserverade effekt.

MINSKA MIKROPLASTER
Lasse Ohlsson förklarar att många väljer deras produkter för 
att inte bidra till ökade mikroplaster i naturen, sjöar, hav och 
våra kroppar. Villanytt hittar många positiva kommentarer 
från människor som använder produkterna från Scandi-
navian Herbs. Populärast just nu verkar vara kroppsoljan 
”Vårolja” samt linimentet och massageoljan ”M-mjölk”. 
Vi noterar även att flera användare nämner att produkter-
na räcker länge. Och på frågan om var läsarna hittar dem, 
svarar Susanne:

– Återförsäljarna finns listade på scandinavianherbs.se.

" Parabener har visat sig bland annat kunna ge 
ledbesvär, enligt en svensk universitetsstudie "

HÄLSA & VÄLBEFINNANDE SKÖNHET

" Många konsumenter försöker syna 
innehållsförteckningar och undvika 
vissa ämnen. Men kemikalierna kan 
benämnas med andra namn, när de 
blivit omdiskuterade och oönskade "

Vägen till 

VÅRT  L IVSVE R K  
Vi ville bo i en modern skånelänga med stora sociala ytor och nära 

kontakt med landskapet utanför. När vi hittade Villa Österlen med 

generösa glaspartier, ryggåstak med ljusinsläpp och skyddad uteplats i 

vinkel kände vi verkligen att vi kunde skapa vårt gemensamma livsverk. 

För att lyckas fanns Trivselhus tryggt vid vår sida från det första mötet 

till färdigt hem. En gemensam resa som idag innebär att vi lever i ett 

hem som lever upp till alla våra behov och drömmar. 

Följ Nathalies och Johans väg till sitt livsverk på  

trivselhus.se/hemma-osterlen
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BAMBUGOLV:  
Hållbart för både  
planeten och vardagsliv
Nu väljer allt fler golv av bambu. Kim Larsen på danska  
Holse & Wibroe såg tidigt bambuns många fördelar och  
berättar gärna om ett material som slukar CO2 och  
samtidigt är slitstarkt för hemmets vardag, liv och rörelse. 
Text: Eva Rydinger 
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Vackra, slitstarka och hållbara bambugolv vinner 
mark när villaägare ska välja nya golv, både inomhus 
och utomhus.

– Vi har sålt bambu under 20 år i Danmark och 
vi ser att det blir allt fler som väljer bambu för sina 
golv och andra ytor tack vare att det är ett hållbart 

material.
Dessutom har bambun en varm ton som ger en ombonad känsla 

till rummet. Hygge som vi säger i Danmark, berättar Kim Larsen. 

FÖR VARDAG, LEK OCH BUS
Bambu är ett hårt och formstabilt material. Golv av bambu är upp 
till 2,5 gång hårdare än ek, så att materialet används för golv och 
möbler är ingen slump, utan tvärtom. Allt från vanlig plank till 
fiskbensmönstrade golv är en vanlig syn i danska villor. 

– Många som väljer bambu blir förvånade över att bambugolvet 
är så hårt och att de står emot att få märken och repor. Särskilt  
barnfamiljer och hundägare är glada för bambugolv då de är mycket 
tåliga, säger Kim Larsen.

SNABBVÄXANDE BAMBU
Bambu är den mest snabbväxande plantan i världen och därför 
en betydelsefull källa till hållbar produktion, berättar Kim Larsen 
vidare. Även i jämförelse med trä är materialet bäst i klassen på att 
sluka CO2.

– I Danmark pratar vi mycket om hur vi kan få ner CO2 och 
bambun är verkligen en produkt som är bra för planeten. En viktig 
aspekt är att när vi skördar så dör den inte, utan växer på och  
kommer upp igen. På ett år kan bambun växa upp till tio meter.  
Den kan faktiskt växa så mycket som en meter på 24 timmar. 

INGET SPILL – ALLT TAS OM HAND
Kim berättar också att produktionen av bambu är resurseffektiv och 
att man tar tillvara på hela växten. Endast 20 procent blir spill vid 
avverkning och produktion. Detta kan jämföras med spill upp emot 
80 procent när man producerar trägolv. 

– Dessutom, till skillnad mot trä använder man hela bambun. 
Spillet används till, till exempel ätpinnar och kvastskaft eller så 
används det i energiproduktion, avslutar Kim Larsen.

" Produktionen av bambu är resurseffektiv och 
att man tar tillvara på hela växten. Endast 20 

procent blir spill vid avverkning och produktion "

GOLV HUS & HEM
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PRYDNAD PÅ 
STÄDHYLLAN  
Få miljöer andas lika mycket hemtrevnad som Carl 
Larssons målningar från familjelivet och hemmet i 
Sundborn. Nu kan dessa konstverk även förgylla dina 
vardagssysslor och skapa en vacker vardagsmiljö i 
ditt hem – tack vare ett kärleksfullt samarbete mellan 
Carl Larsson-gården och Ren Logik.

Text: Carolina Carpvik
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Städ- och rengöringsprodukter är sällan något  
som pryder ett hem. I stället brukar produkterna 
gömmas undan. Vem har inte önskat att det fanns 
fina flaskor som skulle kunna stå framme på 
hyllan i stället? Nu finns det! En vacker kollektion 
från Ren Logik med städ & -tvättprodukter med 

vändbara flaskor som pryds av konst från Karin och Carl  
Larssons konstskatt. En känsla av vardagslyx att ha framme, 
även när det inte är dags att städa.

– Vi vill göra vardagssysslorna mer glädjefyllda med dessa 
små minikonstverk, säger Viktoria Widengren, vd på Ren 
Logik, vars sortiment har nylanserats i samarbete med Carl 
Larsson-gården.

DOFTER SOM VÄCKER KÄNSLOR
Där, i konstnärsparets forna hem i Sundborn, finns miljöerna 
vi känner från Carl Larssons välkända målningar. Carl målade 
tavlorna med motiv från familjens hem och blommande 
trädgård. Men miljöerna han avbildade skapades av hustrun 
Karin. Det var hon som designade möbler, tog fram tyger och 
med vackra detaljer skapade den hemmiljö som blivit en del av 
vårt svenska kulturarv.

De nya städ-produkterna är inte bara vackra att se på. När 
de används sprids dessutom ljuvliga blomdofter i ditt hem.

– Doften är vårt starkaste sinne, direkt kopplat till våra 
känslor. Vi vill att det ska dofta naturligt och blommigt, inte 
starkt och kemiskt. Därför är doftspråket i kollektionen viktig. 
Jag är både glad och stolt över detta samarbete säger Viktoria 
Widengren.

FINA PÅ HYLLAN
Viktoria är den kvinnliga entreprenören som står bakom både 
Ren Logik och dess systerföretag Washologi, som hon startade 
2014. Detta efter en renovering av familjens tvättstuga då Vik-
toria insåg att det saknades hållbara och effektiva produkter 
med fin design att ställa på hyllan. 

Hennes kollektion är tillverkad i Sverige, hållbar, vegansk, 
miljömärkt och biologiskt nedbrytbar, vilket är något många 
efterfrågar i dag. Det stämmer väl med Karin och Carl Larssons 
synsätt om att ”se kärleksfullt på sin vardag”.

" Doften är vårt starkaste sinne,  
direkt kopplat till våra känslor.  

Vi vill att det ska dofta naturligt och  
blommigt, inte starkt och kemiskt "

Brett utbud av stilrena  
uterum och pergola 
tillverkade i aluminium 
för att klarar av det  
tuffa nordiska klimatet. 

NYHET!

VÄXTHUS &  
UTERUM FÖR DET 

NORDISKA KLIMATET
Vill du veta mer? Boka in ett 
kostnadsfritt rådgivnings- 

möte, besök en av våra  
utställningar eller läs mer  

på classicum.se

En varmare plats
I 30 år har vi fört svenskar närmare värmen. Till en plats i det fria, närmare 
naturen. En plats där du kan duka upp till fest, njuta av morgonkaffet, se 
tomaterna växa fram eller bara vara dig själv – oavsett väder. 

Men det vi är allra stoltast över är nog att vi fört människor närmare varandra. 
För egentligen handlar inte Classicum bara om vårt unika sortiment av växthus, 
orangerier och isolerade uterum av högsta kvalitet. Eller att vi under lång tid lärt 
oss hur man bäst skräddarsyr lösningarna efter just dina behov och din smak. 

Classicum handlar om dig och de du älskar. Om att du ska kunna umgås 
med dem under en längre tid på året – på en vacker och trygg plats. 

Som är lite varmare. 
#envarmareplats

www.classicum.se

VÄXTHUS &  
UTERUM FÖR DET 

NORDISKA KLIMATET
Vill du veta mer? Boka in ett 
kostnadsfritt rådgivnings- 

möte, besök en av våra  
utställningar eller läs mer  

på classicum.se

HUS & HEM INTERIÖR



JULI 2024 VILLANYTT    3534

En trappa kan förhöja känslan i ett hus. Den sitter ofta 
på en central plats och används dagligen, så varje detalj 
gör skillnad för upplevelsen. Men vad ska man tänka 
på när man väljer trappa? Villanytt bad Nina Berg från 
Trappform att guida oss. 
Text: Carola Forslund 

SÅ VÄLJER DU 
RÄTT TRAPPA 
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Idag finns trappor i alla möjliga stilar, former och designer 
med olika varianter när det gäller träslag, ytbehandlingar, 
räckeskonstruktioner och utföranden. Att hitta den trappa 
som passar huset bäst kan vara klurigt och då är det bra att 
ta hjälp av proffsen. 

– Vi har ett helhetskoncept där du får hjälp i allt från valet 
av trapp till montering, berättar Nina. 

Det börjar ofta med att en kund tar kontakt med Trappform 
för att köpa, byta eller renovera sin trappa. Kanske har man 
redan en idé kring hur man vill att trappan ska se ut, annars 
diskuterar man gemensamt fram vad som passar bäst. Nina 
betonar att det är viktigt att man är ute i god tid så man hinner 
gå igenom alla val ordentligt. 

– Därefter finns vi med ända tills trappan är installerad, 
berättar Nina. Vi har egna montörer med lång erfarenhet 
av trappmontage, så hos oss får kunden en samlad kunskap 
genom hela processen. Ett noggrant utfört montage garanterar 
att kunden blir nöjd med sin trappa och montage i många år 
framöver. 

TRAPPAN EN INREDNINGSDETALJ
Nina berättar att det är stor skillnad idag mot när hon började 
arbeta med trappor för 13 år sedan. 

– Idag är trappan en inredningsdetalj som ska matcha husets 
stil. Förr var trappan mer en nödvändig funktion som tog en 
från A till B. Idag är man som villaägare stolt över sin trapp och 
den är en viktig del av huset. 

En trappa kostar, enligt Nina, mellan 85 000 och 130 000 i 
snitt. 

– Det är mycket pengar, men jag brukar ändå säga att inte 
snåla för mycket – trappan förhöjer husets värde och är oftast 
det man möts av i huset. Generellt säger vi också att det ofta är 
mer prisvärt att köpa en ny trappa än att renovera den gamla. 

TRENDER I TRAPPOR
När man köper en trappa är det viktigt att inte bara tänka på 
vilken trappa som är snyggast, det finns också normer och 
regler man måste följa för att trappan ska vara säker och  
godkänd. 

– Med vår långa erfarenhet har vi koll på vad som gäller, 
säger Nina. 

Idag går trenden mot mer trä i inredningen i stället för vitt 
och grått. Eftersom det byggs många hus i modern stil idag är 
det också populärt med moderna trappor som följer samma stil. 

– Men självklart har vi också trappor i mer klassiskt, tradi-
tionellt utseende att välja bland, hos oss finns trappor för alla, 
avslutar Nina. 

" Idag är trappan en inredningsdetalj som  
ska matcha husets stil. Förr var trappan mer  
en nödvändig funktion som tog en från A till 
B. Idag är man som villaägare stolt över sin  

trapp och den är en viktig del av huset "

TRAPPOR HUS & HEM
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Lisa Bengtsson har designat den nya taklampan 
Lou Lou och den lika färska bordslampan  
Viva La Diva. Båda lanseras nu av By Rydéns. 
Bägge lamporna kännetecknas av designern 
Lisas passion för det där lilla extra som gör  
att resultatet blir iögonfallande. Hon beskriver 

lampan Lou Lou:
– Inspirationen kommer från en pion, med dess många 

lager av blomblad som öppnar upp sig på ett sobert och 
skirt sätt. Med hjälp av böjbara stålbågar kan du forma 
bladen precis som du själv vill ha dem. Jag skulle beskriva 
den som både sober och ljuvlig, men samtidigt kaxigt stor 
när den hänger som en blomma i taket.

Villanytt instämmer i liknelsen med en enorm pion, som 
blickar nedåt med ett varmt ljus vilket även skiner genom 
kronbladen. Det är en karaktärsfull lampa som man får 
betala 6 295 kronor för.

GLAMMIG DIVA
Bordslampan Viva la Diva är inspirerad av art deco, men 
har en tydligt modern känsla.

– Jag ville skapa en diva med en ny twist, en unik och 
spännande armatur. Här är det extra allt – en lampfot med 
en cool och unik form. Den är toppad med en spännande 
detalj i form av tassel och leopard som verkligen ger den 
lilla extra touchen, förklarar Lisa Bengtsson.

Villanytt upplever att Viva la Diva ger ett glamouröst  
intryck. Vi noterar att lampfoten är gjord av svart  
keramik, ljusklotet är av opalvit glas och priset blir  
3 995 kronor uti handeln.

BUBBLIGT KAXIGA
Studio Lisa Bengtsson är kanske främst bekant för sina 
textilmönster. Även om de även skapat lampskärmar så 
är samarbetet med By Rydéns första gången som Lisa 
formger kompletta lampor:

– Ja, det har varit spännande och jag tycker Viva la 
Diva och Lou Lou blev otroligt bra. Det känns toppen 
att vi kunde få fram alla bubbliga, kaxiga, ljuva former i 
designen, som jag ville. Jag har min bakgrund i Gnosjö, 
där ByRydéns ligger. Så det kändes som att komma hem 
och prata samma språk, säger Lisa.

" Inspirationen kommer från en pion,  
med dess många lager av blomblad som 
öppnar upp sig på ett sobert och skirt sätt. 

Med hjälp av böjbara stålbågar kan du forma 
bladen precis som du själv vill ha dem "

36

I februari lanserades de första lamporna 
i designsamarbetet mellan Studio Lisa  
Bengtsson och lamptillverkaren By Rydéns  
i Gnosjö. Villanytt tittar närmare på de  
intressanta formerna, så häng med!
Text: Tom Swales

Upptäck nya  
designlampor

BY RYDÉNS - TRIONE TAKLAMPA
SE MER PÅ BYRYDENS.COM

HUS & HEM BELYSNING
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UTEMILJÖ HUS & HEM

Genom att arbeta med olika material som trä, betong och 
natursten får du uteplatsen att smälta samman med hus och 
natur. Elin Marasovic, E/M Arkitektur & Inredning i Göteborg, 
bjuder på värdefulla tips att ha med sig när man ska planera 
utemiljön för sin villa. 
Text: Eva Rydinger

ARKITEKTEN: BYGG 
UT DITT HUS MED 
HJÄLP AV UTEMILJÖN 

38

UTEMILJÖ HUS & HEM
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Villanytt frågade Elin Marasovic på E/M Arkitektur 
& Inredning i Göteborg hur man som trädgårds- 
arkitekt planerar en utemiljö:

– Det är viktigt att ha en helhetsbild framför sig 
och inte börja i fel ände, därför gör vi en master-

plan för hela fastigheten. Vi arbetar med material som harmo-
nierar med huset och får det att bli välkomnande, levande och 
funktionellt. Vi försöker också se möjligheter med tomten trots 
utmanande partier och höjdnivåer i trädgården. 

TRÄDÄCK PÅ ETT INNOVATIVT SÄTT
Elin Marasovic tycker det är viktigt att se utemiljön som en 
förlängning av hemmet. Det finns därför stora fördelar att 
utnyttja trädgården på ett smart sätt genom att jobba med 
rumsligheter, som en pergola med infravärme, sittplatser i 
trädgården, växthus eller platser för odling. 

– Jag använder och mixar gärna trätrall med 
betong. Platsgjuten betong, natursten, skiffer kan 
kompletteras med olika typer stål för att skapa 
en intressant utemiljö. 

På ett trädäck kan man fälla in 
förvaring och variera och rama in 
med trappavsatser, sittläktare och 
krukor. 

– Du kan även jobba med pool-
hus eller pergola – byggnader som 
skapar rumsligheter på trädäcket. 

Just ett Attefallshus kan med fördel smältas samman med ett 
trädäck och denna kan även användas som en komplement-
bostad. 

RÄTT MATERIAL GER EN VARM KÄNSLA 
Träet spelar ofta en huvudroll i Elin Marasovics projekt utom-

hus. Men hon behöver inte jobba med exklusiva 
trämaterial för att skapa en utemiljö som är 

välkomnande. En bra kvalitet på trallen 
eller kärnvirke räcker. 

– Om trallen är tryckimpregnerad 
brukar jag rekommendera att använda 
det kiselbaserade och miljöanpassade 
träskyddet Sioo:x får att få fram 
det grånade, vackra utseendet. Med 
träskyddet skyddas däcket också 
mot röta och får en längre livslängd. 
Trallen blir också mjukare och du 

får den där lena barfotakänslan 
som så många vill åt. Därför 

passar träskyddet extra bra 
om man bygger pooldäck! 
Den silverfärgade patinan 
smälter också väl in med 
klinker, natursten och 
betong, vilket jag gärna 

jobbar med, avslutar Elin.

LUDWIGS BYGG POOL & WELLNESS   Göteborg 031-336 40 25  •  Stockholm 08-15 41 70  •  info@ludwigsbygg.se  •  www.ludwigsbygg.se

Varje plats har sin egenhet. Varje projekt är unikt. Varje person har sina egna föreställningar och ideér. Vår ambition 
är att vara den byggentreprenören som vi själva skulle vilja anlita och vi ser till möta dig så att resultatet blir som 
du föreställt dig.  Vi lyssnar, skräddarsyr och bygger ditt poolprojekt.

Vi skapar välbefinnande

EXKLUSIVA

SWIMMING
POOLER

Kontakta oss för en poolkonsultation och skräddarsy din pool tillsammans med våra erfarna poolrådgivare.

HUS & HEM UTEMILJÖ
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HUS & HEM INREDNING
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HUS & HEM UTEMILJÖ
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Trygghetslarm för äldre är en produkt som lika mycket berör och intresserar 
de anhöriga. Olika modeller och tjänster erbjuder olika möjligheter, men ett 
märke som sticker ut är svenska Sensorem. Villanytt noterar att larmklockan 
ingår i tjänsten och varken kräver bindningstid eller mobiltelefon.  
Villanytt ber medgrundaren Johan Danielsson beskriva konceptet.

Text: Tom Swales

ÖKAD FRIHET MED  
RÄTT TRYGGHETSLARM  
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När Johan Danielsson och kollegorna utvecklade 
tjänsten, så ville de öka tryggheten och friheten 
för användaren och dennes anhöriga.

– Trygghetslarmet skulle fungera överallt, 
till skillnad från en del andra klockliknande 
larm som bara fungerar innanför boendet, eller 

tillsammans med en mobiltelefon. Det var också viktigt att 
trygghetslarmet skulle kunna kopplas till anhöriga eller till 
vår privata larmcentral utan att blanda in hemtjänst. Och den 
diskretare designen, känns inte som ett handikapphjälpmedel, 
säger Johan.

SNABB LARMKEDJA 
Inget tekniskt kunnande krävs för att hantera larmklockan 
i en eventuell nödsituation: Johan förklarar förloppet när 
larmknappen trycks in:

– Då får de anhöriga en notis via Sensorem-appen som 
dessutom visar positionen för var den larmande befinner sig. 
Samtidigt rings de anhöriga upp automatiskt i en överens- 
kommen ordning. Om ingen av de anhöriga svarar kopplas 
samtalet vidare till vår larmcentral, som pratar med den 
larmande. Är situationen akut så kopplar de samtalet till SOS 
Alarm, men annars försöker personalen få tag på användarens 
anhöriga. Och eftersom klockan har högtalarfunktion så kan 
den drabbade tala fritt ut i luften.

Det kan uppfattas som många steg, men med automatiken 
går det fort och enligt Johan så svarar de anhöriga oftast  
mycket snabbt och hjälper den äldre. Appen har flera  
funktioner och Villanytt bedömer de som lättanvända.

SÄLJER INTE KLOCKOR
På frågan om varför man inte kan köpa larmklockan separat, 
förklarar Johan Danielsson: 

– Användaren får en heltäckande trygghetstjänst i vilken 
klockan ingår, tillsammans med inloggning till Sensorem- 
appen. Där kan anhöriga bland annat kan se användarens 
position på en karta i realtid. Tjänsten har även koppling till 
larmcentral, dygnet runt. 

Att man som kund betalar månatligen utan bindningstid  
innebär att tjänsten alltid måste leva upp till de högsta 
förväntningarna, enligt Johan.

" Användaren får en heltäckande trygghets- 
tjänst i vilken klockan ingår, tillsammans 

med inloggning till Sensorem-appen. Där kan 
anhöriga bland annat kan se användarens 
position på en karta i realtid. Tjänsten har  

även koppling till larmcentral, dygnet runt "

TEKNIK HEM & FRITID
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Get it right med

Med 30 års erfarenhet av robotgräsklippning 
utvecklar vi teknik som du kan lita på. 
Husqvarna – världsledande på robotgräsklippning.
www.husqvarna.com

Läs mer genom att 
skanna QR-koden!

Fler än 80 procent av Sveriges bostäder har silver-
fiskar. Andra vanliga skadedjur är pälsängrar, 
mjölbaggar, vägglöss, mal och myror, och det som 
förenar dem är avskyn för doften av rödceder.

– Insekter är större överlevare än vad vi männi-
skor är. Med doften av rödceder kan vi få dem att 

”flytta hemifrån” på ett harmoniskt sätt, säger Feven Ghirmai 
på Rödceder. 

SPRAYA MED RÖDCEDER PÅ DERAS GÖMSTÄLLEN
För att utplåna skadedjuren från bostaden handlar det om 
att få dem att hitta sin väg ut. Feven tipsar om att placera ut 
rödcederträbitar och förstärka dem med olja. 

– Applicera rödceder längs med golvlister och under mattor. 
Hitta gömställena i sovrummet som garderober och mellan 
madrasser. I köket är det under diskhon och nära avlopps- 
system som de trivs. Men även skrymslen nära spis och  
hyllor där mat förvaras är populära tillhåll.

FARLIGA KEMIKALIER PASSAR INTE BLAND MAT
Det finns andra bekämpningsmedel än rödceder och det är 
kemikalier. Men skadedjursinsekter lever där vi lever och där 
det finns mat, därför är det viktigt med ekologiska produkter. 
De äter stärkelse och damm och går gärna i lådor och bland 
bestick där det kan finnas smulor. Att bekämpa dem med 
kemikalier, betyder därför att kemikalierna till slut kommer 
att hamna i vårt kök och på vår tallrik. 

– Problemet är att äggen inte dör av kemikalier, så när de 
kläcks måste man bekämpa larverna också. När dessa får med 
sig kemikalier med ”modersmjölken” blir det som ett vaccin 
för dem. Ju mer skadedjursbekämpning, desto högre doser och 
insekterna blir resistenta.

PÅ RESAN OCH HOTELLRUMMET
Nu är det semester och högsäsong för semesterresor. Har du 
något tips som du vill skicka med om vad man kan tänka på 
för att inte komma hem med skadedjur? 

– Många väljer att ta med sig ett resekit med rödceder. En 
gång hamnade jag själv på ett hotellrum med vägglöss. Det var 
såklart verkligen inte roligt men jag applicerade rödceder och 
blev aldrig biten, avslutar Feven. 

" Insekter är större överlevare än  
vad vi människor är. Med doften av 

 rödceder kan vi få dem att ”flytta  
hemifrån” på ett harmoniskt sätt "

De finns där i våra bostäder och ingen vill ha dem. 
Vi talar om skadedjur som silverfiskar, mal och 
pälsängrar. Rödceders grundare Feven Ghirmai 
berättar för Villanytts läsare om hur vi kan få 
krypen att försvinna i väg och aldrig komma 
tillbaka. Och det handlar inte om kemikalier. 

Text: Eva Rydinger

Doft av rödceder-
trä får skadedjuren 
att flytta hemifrån
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Drömmer du om en turkos oas att komma hem till? För att 
sommarparadiset ska bli lyckat är det viktigt att välja rätt pool. 
Vi tog hjälp av Anders Nilsson från Premiumpooler. 
Text: Kim Tigerstedt

VÄLJA POOLTYP?  
EXPERTEN TIPSAR!

46

UTEMILJÖ HUS & HEM

Det finns många delar att tänka på när man ska 
välja pool. Hur det ser ut där den ska placeras, 
olika material, design, funktion och prisklasser. 
Sen tar det också olika lång tid att få poolen på 
plats beroende på typ. 

– Jag tycker att man först och främst ska bilda 
sig en uppfattning angående kvalitet. Det skiljer sig oerhört  
mycket även om två pooler kanske båda anges som glasfiber-
pool. Det sista man vill är ju att gräva upp poolen igen efter bara 
två år. I slutändan tjänar man alltid på att köpa kvalitet. Ett bra 
tips kan vara att kolla att företaget man köper från är certifierat 
av svenska badbranschen, förklarar Anders Nilsson.

GLASFIBERPOOL
Fördelar: Praktisk, det finns inga skarvar där det kan fastna 
smuts, alger eller liknande. Är den av bra kvalitet så är den 
väldigt stabil. Enkel att installera. 

Design och funktion: Helgjuten i en form. 

Tänk på: Även om en pool kallas glasfiberpool så kan råvaror i 

materialet skilja sig åt mycket. Kan inte göras hur stor som helst 
då det då inte går att frakta den. 

LINERPOOL
Fördelar: Finns många olika typer och mönster. Kan göras hur 
stor som helst. En linerpool med thermoblock har en utmärkt 
isolering. 

Design och funktion: Linerpooler har en ram eller stomme 

som kan vara gjord av olika material som betong, stål, trä eller 
thermoblock. Linern är en vattentät barriär som ger poolen dess 
estetiska utseende. Den är gjord av PVC eller annan vinyl finns 
i olika färger, mönster och tjocklekar. Den är flexibel och kan 
formas för att passa exakt efter poolens struktur. 

Tänk på: Tar ofta längre tid att bygga och kräver en separat 
ytbeläggning. 

NYHET! PLÅTSTOMME/ PANELSTOMME
Fördelar: Självbärande och väldigt hållbar i konstruktionen. 
Mycket snabbare att bygga än en thermopool. Du har 30 års 
garanti på stommen. 

Design och funktion: Tålig och lång livslängd som är lätt att 

underhålla.  

BÖRJA I TID 
Att börja tänka på pool redan under tidig höst är en bra idé om 
man vill kunna bada nästa sommar. 

– Vi gör alltid kundbesök där vi ger råd och tips beroende på 
hur det ser ut på tomten. Stöter man på berg i marken kan det bli 
jättedyrt om man måste spränga. Då kan det vara bättre att ha 
poolen ovan mark, förklarar Anders Nilsson från Premiumpooler. 

Vidare förklarar han att det är bra att börja med att fundera 
över vad det är man vill ha, hur det ska se runt omkring och 
vilken budget man har. 

– Det är en stor investering och man vill inte att det ska gå åt 
pipsvängen. Jag älskar pooler, avslutar Anders. 
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ALKOHOLFRIA  
DRYCKER I  
VUXNARE STIL
Alkoholfria sommardrycker är populära till såväl mat som fest. Men många vill 
ha ”vuxnare” drycker än de saft- och läskliknande alternativ som ibland serveras. 
Flera goda exempel hittar vi under etiketten GBG Soda och Vega Bryggeri.  
Vi ber säljansvarig Kalle von Spreti förklara dryckernas karaktär för oss.
Text: Emilia Brodén
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RESOR & UPPLEVELSER MUSEUM

Att dagens utbud av alkoholfria produkter behöver 
fler komplement, är nog många överens om. 
Och nytänkandet märks definitivt i GBG Sodas 
sortiment. 

– Ja, de är vuxnare och roligare än de flesta 
som finns på marknaden. Tonicvarianterna Hav, 

Skog, Äng och Fjäll är smaksatta med lokala smaker från just 
de naturtyperna. Från havet är det exempelvis sockertång i 
fokus och från skogen kommer granskott som ger en tallig ton. 
Vi experimenterar och utvecklar smakerna mycket efter säsong 
som tillexempel vår tonic med smak av jordgubbstårta. Just det 
lekfulla är viktigt för att våga skapa annorlunda smaker, berättar 
Kalle von Spreti på Vega Bryggeri och GBG Soda. 

Villanytt ber även om ett tips på alkoholfri öl ur bryggeriets 
sortiment, för läsare som tröttnat på industriproducerad öl.

– Då är vår alkoholfria Easy IPA ett perfekt alternativ, som 
bryggs här med hantverksmässiga metoder.

UTBUDET SKA HÅLLA MÅTTET
Alkoholfria alternativ finns, men ibland kan de upplevas som 
få vid ett restaurangbesök, eller vid hyllorna i lokalhandeln. De 
lokalproducerade alternativen från mindre företag kan vara 
svåra att upptäcka om konsumenten inte blir uppmärksammad 
på dessa produkter.

– Det känns ofta som man glömmer bort de som vill dricka 
alkoholfritt. Ändå är det många som vill ha det alternativet, i 
stället för läsk som finns överallt. Det är viktigt att utbilda  
konsumenterna om att det finns alternativ och varför de 
lokalproducerade produkterna kan kosta lite mer än de från  
ett större företag, säger Kalle.

INTE BARA JUICE I GLASEN
Alternativen till alkohol utvecklas från år till år och du som vill 
dricka gott och festligt, behöver verkligen inte nöja dig med 
juice. Dryckerna från Vega Bryggeri och GBG Soda är bra  
exempel som lockar olika smaklökar och som blir till en  
upplevelse i glasen.

" Det är viktigt att utbilda konsumenterna 
om att det finns alternativ och varför de 

lokalproducerade produkterna kan kosta 
lite mer än de från ett större företag "
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Med mer än 40 år i restaurangbranschen och flera kokböcker kände 
den prisade stjärnkocken att det var dags att laga italiensk mat med 
en tvist. Villanytt har talat med krögarna Robert Maglia och Ben 
McMayon om det italienska köket 2.0. 

Text: Tom Swales

NYA SMAKER I DET 
ITALIENSKA KÖKET  
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Robert Maglia och Ben McMayon på Enoteca 
Maglia i Göteborg vill erbjuda italiensk mat på ett 
nytt sätt, genom att ta in ingredienser från andra 
internationella kök. 

– Jag känner mig tillräckligt säker för att prova 
nya grepp och så drivs jag av nyfikenhet. Alla i 

vårt kök tycker det här är kul. Många restaurangägare faller 
nog lätt in i gamla hjulspår och fortsätter med samma kon-
cept. Men att ta fram nya rätter skapar dyamik, säger Robert. 

KRISPIGHET OCH HETTA 
Robert Maglia är en skolad frankofil men har halkat in i det 
italienska köket på ett bananskal, enligt honom själv. Pappan 
är från Italien och det italienska köket har han fått med sig 
sedan barnsben. Ben McMayon har ett förflutet från flera av 
Londons toppkrogar.

– Vi vill inte ändra på ett vinnande koncept, men vi vill ut-
veckla det italienska köket och ta det vidare. Därför tänker vi 
brett och lagar nya oväntade kombinationer, säger Robert. 

På menyn finns bland annat vårrulle med burratta och 
jalapeños. 

– Vårrullen ger en krispighet med fin med hetta från chilin.

STORT INTRESSE FÖR NYA SMAKER 
De ser att utvecklingen går mot att allt fler träffas ute och äter 
i stället för att träffas hemma. Han tror att det beror på att vi 
är inspirerade av hur man gör på kontinenten. Robert Maglia 
menar att de flesta svenskar är mer beresta idag och har  
provat en bredare palett av smaker. De vill prova nytt och  
är mottagliga för nya smaker. 

– Hittills har ingen protesterat. Italienska köket har långa tra-
ditioner som har stått sig mot trender. Därför är det italienska 
köket är en bra grund för att göra nya utflykter smakmässigt, 
säger han. 

Han tillägger att menyn kommer att ha italienska klassiker, 
som exempelvis risotto med pilgrimsmusslor. Även pastarätter 
som färsk tagliatelle med tryffel, citron, gräslök och parmesan. 
Restaurangen kommer dessutom ha Dj:s, events, gästkockar, 
livemusik och vinmiddagar. 

– Ja, det ger en extra krydda för gästerna, avslutar Robert.

" Vi vill inte ändra på ett vinnande koncept, 
men vi vill utveckla det italienska köket 

och ta det vidare. Därför tänker vi brett och 
lagar nya oväntade kombinationer "

ITALIENSKA KÖKET MAT & DRYCK
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Den annorlunda snabbmatsrestaurangen 
Glupsk vill få dig att byta hamburgare och 
kebab mot skaldjur i streetfood-tappning.

Text: Tommy Jeppsson

Streetfood för  
finsmakare 

Tycker du också att utbudet av snabbmat är allt för 
likriktat? Det gör kräftfiskaren Niklas Krafft som startat 
restaurang Glupsk på Kungsholmen i Stockholm.

– Vi vill visa att skaldjur är mat för alla och  
att det inte behöver kosta skjortan. Skaldjur är  
förvisso dyrt men vi har lyckats prissätta våra rätter  

så att de inte kostar mer än en fin-kebab gör – trots att våra råvaror 
kostar minst fyra, fem gånger mer. 

 PARADRÄTT
– Vi har idag ingen fisk på menyn. Bara skaldjur och havsbaserad 
mat, som Nuggets på krabba och torsk, pizza biancos med olika 
toppings, exempelvis räkor. Sedan gör vi lobster-rolls på egenfångad 
svensk hummer, det är vår paradrätt. Det är streetfood som har sitt 
ursprung i de hummerfiskande delarna av USA, runt Maine och 
Boston. Vi gör även rolls på havskräfta, räka och krabba. Det är vår 
huvudgrej, kan man säga. 

Grundaren Niklas och hans kompanjon är kräftfiskare med burar 
på Orust där han driver både restauranger, hotell och fyra butiker. 
De fiskar den egna båten LL12 Nephrops ( havskräfta på latin ) 

För några år sedan började  Niklas och hans familj  snickra på ett 
street food-koncept med skaldjur som inhystes i en food truck. Det 
blev succé.

2019 deltog de i foodtruck-SM i Kungsträdgården – och vann 
tävlingen.

Det var då man bestämde sig för att fortsätta offensiven och starta 
en snabbmatsrestaurang med bara havets läckerheter på menyn: 
Krabba, räkor, havskräftor, ostron och andra skaldjur. 

Restaurang Glupsk öppnade på Hantverkargatan 8 i Stockholm 
för drygt ett år sedan och har blivit en favorit bland snabbmatsfan-
taster med lite högre förväntningar på smak och hälsa. 

– Fler enheter är under planering och vi kommer satsa på större 
städer men först bygga upp en stabil verksamhet i Stockholm. 

ANNORLUNDA MENY
Foodtrucken åker fortfarande mellan olika event och företagsgig i 
södra Sverige medan restaurangen har en något annorlunda meny.

– I foodtrucken är maten mer streetfood men på restaurangen har 
vi förrätter, huvudrätter och avsmakningsmenyer.

Hur kan ni konkurrera med snabbmatsställen med något så  
exklusivt som skaldjur?

– I Stockholm är ju skaldjur generellt jättedyrt. Men vi har försökt 
hålla ned priserna då vi kapar så många led. Vi har en prissättning 
som är human jämfört med många andra andra. För att få fram en 
portion skalad kräfta går det åt 450 gram kräfta med skal. Vi använder 
ju bara stjärten. En sådan rätt kostar 175 kronor vilket är ganska 
billigt eftersom det är rent kräftkött. Folk tycker det är prisvärt.

" I foodtrucken är maten mer streetfood  
men på restaurangen har vi förrätter,  

huvudrätter och avsmakningsmenyer "

MAT & DRYCK STREETFOOD

BOKA PÅ ORRESTAGOLF.SE  
0171 - 44 32 20

Välkommen till en av  
Mälardalens bästa  
golfanläggningar!

Njut av underbar golf, härliga 
middagar och sköna kvällar i 
vår lounge.  

Sommarkampanj 
på våra populära 
golfpaket!

Priset inkluderar
· Hotell (del i dubbelrum)
· 18 hål golf
· 3 -rätters middag
· Frukostbuffé

Pris från

1495:-
per person
Gäller mellan vecka 26-32
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Nu är säsongen för matlagning utomhus. Med 
spännande tillbehör kan grillandet lyftas till 
nya nivåer och menyn kan kryddas med nya 
maträtter.

– Med grilltillbehör blir det ännu roligare 
att använda grillen i sommar. Pizza, smash-

burgers och varför inte pannkakor på stekbordet? säger 
Isabella.

STEKBORD FÖR KRISPIGARE YTA
Isabellas första tips är ett robust stekbord i varmvalsat stål. 
Stekbordets tjocklek på 6 mm gör att det snabbt blir varmt, 
samtidigt som värmen blir jämnt fördelad. Stekbordet kan 
också användas som serveringsbricka för den mat som du 
vill hålla varm.

– Precis som en stekhäll kommer den snabbt upp i hög 
och jämn värme. På ett grillgaller finns risk för cold spots, 
men här grillas maten jämnt och du får en krispig, fin yta. 
Det går snabbt att grilla och köttet tappar inte saftigheten. 
Stekbordet är perfekt för hamburgare, räkor, grönsaker, ägg, 
pannkakor och stekt ris. Ja, allt som du steker i vanliga fall. 

SMASHJÄRN FÖR PERFEKTA BURGARE
Nästa tips är smashjärnet, ett måste för den som är svag  
för smashburgare. Varför det behövs? Jo, när du pressar 
burgaren mot en fast, het yta får burgaren direktkontakt 
med värmen och det uppstår en så kallad maillardeffekt. 
Detta är en kemisk reaktion mellan kolhydrater och amino-
syror som ger en krispig textur, mörkare färg och mer smak 
och doft åt köttet. Burgarna blir extra saftiga och smakfyllda.

– Smashjärn och stekbord är kompisar här. Att smasha 
burgarna på ett stekbord ger ett perfekt resultat, utan att det 
blir bränt.

TA HEM PIZZERIAN TILL TRÄDGÅRDEN
Längtar du efter pizza bianco eller en klassisk capricciosa? 
I så fall kan Isabellas tredje tips pizzastenen vara intressant. 
Stenen tål hög värme och resultatet blir en frasig och saftig 
pizza, oavsett om den används inuti gasolgrillen, på kolgril-
len, eller i ugnen. Stenen kan även användas för till exempel 
flatbröd, grillade ostmackor, pitabröd eller bakverk. 

– Pizzastenen är ett måste för pizzaälskaren. Med stenen 
smakar det precis som en stenugnsbakad pizza. Stenen 
får snabb värme underifrån, botten blir spröd och perfekt 
genomgräddad. Men tänk på att stenen lätt kan spricka om 
temperaturen höjs för hastigt. Förvärm en god stund på 
grillen och strö på mjöl innan du lägger pizzan på plats. Då 
bränner den inte fast lika lätt och är enkel att få av. Det är 
också viktigt att man har en ordentlig grill som verkligen 
kan komma upp i den höga värme som krävs.

Till sist, du har ett fjärde tips? 
– Grillhalstret. Perfekt för både fisk och grönsaker. Allt 

hålls ihop av halstret, bara att vända och flippa utan prob-
lem. Detta är också enkelt att rengöra! avslutar Isabella.
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GRILLA MAT & DRYCK

En bra grill är en bra början. Men det är grilltillbehören som gör 
matlagningen extra spännande och rolig. Isabella Kron från Bluegaz 
tipsar om vad grillnörden inte vill vara utan i sommar. 
Text: Eva Rydinger

TILLBEHÖR SOM  
GÖR GRILLNÖRDEN  
GLAD I SOMMAR
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Ingredienser
Lax:  
1 kg laxsida 
Citroner, salt 

Räkröra: 
200 g skalade räkor 
2 dl crème fraiche 
2 msk Hellmans majonnäs 
1 rödlök, 2 msk finhackad dill 
Salt, citronpeppar 
Cayennepeppar (bara lite) 

Potatis: 
12 stora potatisar, smör 
2 citroner, salt

Gör så här:
Lax: 
• Salta laxen och skiva citron.  
• Lägg sedan laxen och de  
 skivade citronerna i ett grill- 
 halster (se bild längre ned),  
 då är det lättare att få loss  
 fisken och det ger god smak.  
• Lägg åt sidan så länge. 

Räkröra: 
• Grovhacka räkorna.  
• Finhacka dill och rödlök.  
• Lägg allt i en skål. Häll i  
 crème fraiche och majonnäs.  

• Blanda runt. Smaka av med  
 salt, citronpeppar och  
 cayennepeppar.  
•  Ställ in i kylen och låt dra  
 medan du gör klart resten  
 av maten. 

Potatis: 
• Koka potatis med skal på i  
 saltat vatten.  
• Lägg ut den färdigkokta  
 potatisen på en skärbräda. 
• Tryck till med en stekspade/ 
 gaffel så dom går sönder lite.  
• Lägg potatisen i en form eller  
 på en plåt. 

•  Pensla på med lite smält  
 smör med citron i. 

Grillning: 
• Tänd grillen, låt den komma  
 upp i ca 150-200°.  
• Lägg på laxen, grilla på  
 indirekt värme med skinn 
 sidan neråt, locket stängt på  
 grillen.  
• Laxen är klar vid en inne- 
 temperatur på 50-55°.  
•  Ställ på potatisen på grillen,  
 även 2 delade citroner.  
•  Potatisen är klar när den 
  fått lite härlig färg.

Helgrillad lax, smashed  
potatoes och räkröra  
Portioner: 6 | Tid: ca 1 h

En otroligt god och fräsch rätt. Extra smidigt blir det med grillhalster. Servera med en bädd 
av babyspenat, på med potatisen, laxen, räkröra, grillad citron, dill och hackad salladslök.

MAT & DRYCK GRILLA

Unna dig  
sommarens  
godaste 
dessert ! 

www.ehrmann..se
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Så fixar du festen med  
LÄCKER PLOCKMAT

60
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När varken tiden eller orken räcker för att 
fixa en tre-rätters middag eller när du får 
lust att bjuda över grannarna lite spontant 
en vanlig vardagskväll. Då är plockmat 
lösningen. Karolina Szczepanska tipsar 
om Ridderheims sortiment av delikatess- 

och charkprodukter, som består av handplockade goda 
grejer från Europa. Det finns mycket att välja på och är 
enkelt att bara plocka fram. 

– Plockmat funkar både som en enkel middag och till 
en fest. Perfekt för både tjejmiddagen, fredagsmyset eller 
fotbollskvällen, säger Karolina Szczepanska. 

SMAKRIKA LÄCKERHETER
Vad sägs om cabanossi med smak av vitlök, ceviche 
med räkor och mango, oliver i marinad eller små söta 
lättrostade medelhavstomater i en marinad med basilika 
och flagad Parmesan? Det är bara några av alla läckra 
godbitar ur sortimentet. Där finns något för alla.

Plockmaten kan både bli pricken över i:et på en buffé 
eller ersätta tacosen en fredagskväll med familjen.

– Men det funkar också i din ensamhet. Häll upp ett 
glas vin, och plocka fram en ostbit och lite chark, tipsar 
Karolina.

Ridderheims grundades av två eldsjälar med lika stor 
passion för god mat som för att leva livet. De tyckte inte 
att man skulle behöva resa långt för att kunna njuta av 
goda smaker. Så de handplockade godbitar från olika 
länder som de tog med hem till Sverige. Läckerheter som 
nu kan njutas av den som önskar.

PICKNICK ELLER HEMMAKVÄLL
Mixa och matcha Ridderheims smakrika inläggningar 
med några goda ostar och ölkorvar. Kombinera med en 
baguette, lite kyckling eller varför inte med jordgubbar  
– och vips har du en hel måltid. 

– Du kan käka det på picknick med vännerna i Slotts- 
skogen eller ensam framför tv:n. Plockmat funkar i alla 
lägen, säger Karolina.

Nu finns det även färdigmatchade plockbrickor med 
varierat innehåll av Ridderheims produkter att köpa. 
Mycket smidigare än så kan det knappast bli. 

" Plockmat funkar både som  
en enkel middag och till en fest.  
Perfekt för både tjejmiddagen,  

fredagsmyset eller fotbollskvällen "
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PLOCKMAT MAT & DRYCK

Är du trött på att stå i köket och förbereda mat i timme efter timme? 
Önskar du att det vore enkelt och härligt att ställa till med sommarfest 
i goda vänners lag? Då tipsar Karolina Szczepanska från Ridderheims 
om smidig och god plockmat.
Text: Carolina Carpvik



JULI 2024 VILLANYTT    6362

KÖK HUS & HEM
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Smycken, kläder och trädgårdscafé – livets goda lockar 
besökare under hela året till Gåsvik i Roslagen. 

– När vi behövde ett lager för våra smycken, valde 
vi denna plats ute vid kusten. I bakhuvudet hade jag 
att utveckla det till ett utflyktsmål. Det blev ett lyck-
okast, det fanns mycket nyfikenhet på bygden och 

många sommarboende hittar årligen hit, berättar Hans Edblad.

SMYCKEN OCH KLÄDER 
Butiken i Gåsvik är ett litet varuhus, berättar Hans, men med ett 
stort fokus på smycken, kläder, inredning, trädgårdsmöbler och 
järnhandel. Smyckena kommer både från varumärket Edblad 
och nytillskottet Altavario, även det grundat av designern Hans 
Edblad.

– Många förvånas över vår häftiga, harmoniska miljö.  
Idag ryms butik och restaurang på hela 3000 kvm. En del  
av butiken är också en outlet med billiga märkeskläder och  
en hel del Edblad-smycken, säger Hans.

Som den designer han är, har han inte låtit lämna något åt 

slumpen i utvecklingen av Gåsvik. Den gamla industribygg-
naden i funkisstil har medvetet fått behålla sin avskalade, råa 
industrikänsla, allt för att skapa en spännande och harmonisk 
atmosfär.  

– Jag vill att människor ska få med sig så mycket mer än bara 
en kommersiell upplevelse och vi jobbar därför hela tiden med 
att skapa en tydlig spirituell dimension. Ofta får vi höra från 
besökarna att ”Wow, vilken miljö, vilken oas!” 

NÄSTA DESTINATION: OKÄND 
Hans Edblad vill gärna ta ut svängarna på ett udda sätt när han 
kikar in i framtiden. Successivt ser han fram emot att jobba mer 
och mer med idéer, visioner och konstnärer.

– Det som intresserar mig mycket är framtiden, vart är vi på 
väg någonstans? Jag menar att mänskligheten saknar visioner 
och därför vill jag hitta spännande människor som kan detta.  
Jag vill sy ihop det till något helt eget som inte följer gängse 
regler, en riktig mix. Men mer om det lite längre fram! avslutar 
Hans Edblad.

JULI 2024 VILLANYTT    63

A l t a v a r i o

H a n s   E d b l a d

D e s i g n

a l t a v a r i o . c o m
G  Å  S  V  I  KDESTINATION GÅSVIK: 

ETT GLITTRANDE  
UTFLYKTSMÅL 
Butiker ute på landet blir alltmer populära, shopping lockar i harmonisk 
miljö där upplevelsen är så mycket mer än kommersiell. Smyckesdesignern 
Hans Edblad berättar om juvelen Gåsvik i Roslagen, som han har utvecklat 
till ett utflyktsmål för hela familjen. 
Text: Eva Rydinger
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Villanytt frågar Christian Johnsson, på Lets Deal, vilka 
erbjudanden som folk är mest intresserade av?

– De populäraste rabatterna nu gäller spapaket på 
svenska hotell, skönhetsbehandlingar, restaurangbesök 
och bilvård i storstäderna. Men intresset för varor 
beror också på säsongen. Just nu behöver folk saker till 

trädgården, balkongen och annat som hör sommaren till.

Hur mycket billigare är erbjudandena?

– Det varierar. Rabatter på resor och hotell ligger ofta på 30 – 40 
procent, medan lokala deals i Stockholm, Göteborg, Malmö och 
Uppsala ofta ligger runt halva priset.

Kan man lita på att priserna är nedsatta?

– Ja, det kan man. Men folks intresse för ordinariepriset blir mindre, 
och man tittar mer på vad man faktiskt betalar. Det är en bra utveck-
ling, tycker jag. Vill man granska ett erbjudande så är det enklast att 
kolla lokalt. Erbjuder vi 50 procent rabatt på en restaurang eller frisör 
så är det verkligen halva priset, jämfört med om du går dit dit utan deal. 

Kommer fler företag lägga sina erbjudanden på en samlad plats, så här?

– Ja, för att ett större och samlat utbud lockar fler kunder. Och vi 
hjälper gärna företag i alla storlekar att utforma erbjudanden som 
konsumenter verkligen uppskattar. För en liten egenföretagare så  
underlättar det när kunderna kommer via Let’s Deal. Då kan en  
restaurang fokusera mer på att laga god mat och servera gästerna, 
frisören kan klippa kunderna och bilverkstaden kan laga din bil.

Vad är fördelen för konsumenten med att först kolla på Let’s deal, i 
stället för att bara googla, besöka webbshoppar och jämföra priser?

– De flesta söker och jämför först brett ute på nätet. Besöker många 
företags hemsidor och webbshopar, men hamnar till slut hos oss. Våra 
priser tål verkligen att jämföras. Vår mission är att du som kund ska få 
det bästa erbjudandet och uppleva känslan av en bra deal, helt enkelt.

ENKELT HITTA  
RABATTER SAMLADE 
PÅ EN WEBBPLATS
Ingen vill betala mer än nödvändigt för en vara eller tjänst.  
Men hur hittar man det bästa priset? Vi tittar på webbplatsen  
Let’s Deal, där många företags aktuella erbjudanden är samlade.
Text: Carolina Carpvik
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SHOPPING HEM & FRITID
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" Min personliga favorit är rodelbanan och 
cyklingen på flowleden, det påminner lite om 
att åka skidor på vintern. Man tar samma lift 
upp, och vägen ner från berget består av fina 

snälla leder som alla kan åka på "
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MOT FÄSTINGAR  
OCH LOPPOR

TUGGTABLETT 
MED SMAK

EN TABLETT 
PER MÅNAD 

Mot fästingar. Mot loppor. 

• Tuggtablett med smak, som ger hundar och katter snabbverkande  
 skydd mot fästingar och loppor 

• Lotilaner – den aktiva substansen i AdTab – påverkar specifika  
 receptorer i nervsystemet hos fästingar och loppor

• AdTab verkar ögonblickligen dödande på fästingar och loppor  
 och har en långtidsverkan på en månad

• Till valpar och kattungar från 8 veckors ålder och  
 1,3 kg (hund) eller 0,5 kg (katt)

• AdTab finns receptfritt på ditt apotek (i butik och online) 

SÄLJS RECEPTFRITT PÅ APOTEK

Tablett mot 
fästingar och loppor
till hund och katt

AdTab tuggtabletter 12 mg, 48 mg (för katt), 56 mg, 112 mg, 225 mg, 450 mg, 900 mg (för hund). Lotilaner. Indikationer: För behandling av lopp- och fästingangrepp. Läkemedlet har 
en omedelbar och varaktig dödande effekt under 1 månads tid på loppor och fästingar. Loppor och fästingar måste sätta sig fast på värddjuret och börja suga blod för att exponeras 
för den aktiva substansen. Kontraindikationer: Använd inte vid överkänslighet mot den aktiva substansen eller mot något av hjälpämnena. Veterinär ska rådfrågas innan behandling 
av kattungar och valpar som är yngre än 8 veckor eller väger mindre än 0,5 kg (katt)/1,3 kg (hund). Detta läkemedel rekommenderas inte för behandling av fästingar hos kattungar 
som är 5 månader eller yngre. Biverkningar: Alla biverkningar är mycket sällsynta. Katt: Kräkning är vanligen övergående utan behandling. Hund: Diarré, kräkning, aptitlöshet och le-
targi är milda biverkningar och vanligen övergående utan behandling. Ataxi, kramper och darrningar är oftast övergående. Särskilda varningar: Inga kända interaktioner. Säkerheten 
av detta läkemedel har inte fastställts under dräktighet och digivning eller hos djur avsedda för avel. Rådfråga veterinär innan behandling av djur avsedda för avel. Dosering: Katt: 
6–24 mg/kg. Hund: 20-43 mg/kg. Använd lämplig tablett eller kombination av tabletter för att uppnå den rekommenderade dosen. Administrera tuggtabletterna en gång i månaden 
i samband med eller efter utfodring (inom 30 minuter efter utfodring för katt). För optimal kontroll av fästing- och loppangrepp ska läkemedlet ges månadsvis under hela fästing/
loppsäsongen. Förpackning: Varje tablettstyrka finns i förpackningar om 3 tabletter. Innehavare av godkännande för försäljning: Elanco GmbH, Tyskland. 
Ombud: Elanco Denmark Aps, Lautrupvang 12 1. th, 2750 Ballerup, Danmark. Se fullständig produktinformation på www.fass.se.SEmiADT0523
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Fästingar i Sverige kan sprida olika smittor och åker 
man till Danmark eller längre söderöver i Europa 
förkommer även andra sjukdomar från fästing, till 
exempel babesios.

Ulrika Forshell rekommenderar deras nya 
smaksatta tuggtablett Adtab som ger en månads 

behandling mot både fästingar och loppor.
– Skyddet behövs även här i Norden och vår tablett är den 

första som är receptfri för både hund och katt.
Ett långsiktigt skydd kan även fås med halsbandet Seresto.  

Det finns för både hund och katt och skyddar upp till åtta 
månader mot loppor fästingar och överföring av vissa smittor, 
till exempel från sandmyggor som sprider leishmanios i södra 
Europa.

SKYDD MOT MASK
Reser du i Europa bör du ge din hund skydd mot bland annat 
fransk hjärtmask. 

– Den finns så nära som i Danmark och är en dödlig parasit 
som sprids av sniglar och snigelslem. Snigelslem finns lite 
överallt i naturen så hunden behöver inte äta en snigel för att 
smittas, förklarar Ulrika.

Hon rekommenderar till exempel Milbemax som är ett 
avmaskningsmedel som man ger en gång i månaden och som  

ger ett bra skydd. 
En annan parasit som är en otäcking är rävens dvärgband-

mask som är vanlig i till exempel centrala Europa. Vid Medel-
havet finns i stället tropisk hjärtmask som överförs av myggor 
och även mot denna hjälper Milbemax.

Du behöver alltså ge en kombination av olika skydd mot 
flera smittor som sprids från olika håll.

DU SOM DJURÄGARE ÄR ANSVARIG
Olika länder har olika regler, även de länder i Europa som  
inte är med i EU som England och Norge. I Europa ska  
husdjur vid resa ha pass, vara chippade och vaccinationer  
och avmaskningar ska var gjorda i god tid.

Som djurägare är du ansvarig för att ta reda på vad som 
krävs för att resa in i ett annat land, men du bör även fundera 
på vad som behövs för att skydda ditt djur vid hemresa. Din 
hund eller katt kan få sjukdomar eller parasitinfektioner som 
inte förekommer i Sverige och därmed utsätta andra djur för 
risker.

Ulrikas avslutande tips är att planera i god tid, läsa på om 
att resa med djur på Jordbruksverkets hemsida och därmed 
förenkla för din veterinär att ge ditt husdjur ett bra skydd. 
Sedan är det bara att njuta av ledigheten tillsammans!

Skydda din  
katt och hund 
mot sjukdomar 
på resan
Är du orolig för att din hund eller katt ska 
drabbas av parasiter, fästingar och loppor 
som sprider sjukdomar? Villanytt har pratat 
med veterinären Ulrika Forshell på Elanco 
som ger tips om hur du ger bäst skydd.
Text:  Linda Jonsson

HEM & FRITID HUSDJUR
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Hos Elinge Älgpark, i Hamneda, går nu sex vuxna 
älgar men besökarna möter också årets tre söta 
kalvar. Men, det är inte bara besökarna som 
längtar till älgarna. Det är nämligen ömsesidigt, 
berättar Mia Martinsson i familjen som driver 
verksamheten:

– Ja, på vintern är ju allt så lugnt, så nu när besökssäsongen 
är i gång så väcks också älgarnas nyfikenhet, stimulans och 
sinnesintryck. Sen, så vet de ju att med besökarna kommer också 
en del gott. Jag plockar färska löv på morgonen, som våra gäster 
kan mata älgarna med. Det är en fin upplevelse som gör att alla 
besökare får goda möjligheter att klappa älgarna.

LUGNET GER GODA RELATIONER
Att de enorma djuren kommer fram till besökarna beror troligen 
lika mycket på frestade löv, som den uppenbara viljan att bli 
klappad. Det ömsesidiga förtroendet stärks av att det råder en 
lugn och trygg stämning på anläggningen.

Många gäster förvånas av den lena älgmulens hjärtform, 
djurens storlek och pälsens feta skyddande beläggning.

– Ja, många undrar också över tjurarnas horn, som inte är 
fullvuxna nu på sommaren. Det är bara hanarna, alltså älgtju-
rarna, som får horn. De fälls varje år och växer konstant ända 
fram till fällningen, efter nyår. Och, för varje år blir de nya 
hornen större, berättar Mia.

Hon börjar morgnarna med att köra ut i skogen för att in-
samla och lasta björksly och löv, och det krävs dagligen ett fullt 
bilsläp för att mätta parkens älgar, på sommaren.

BEHÖVER INTE BOKAS
Villanytt frågar om man måste boka sitt besök, men Mia intygar 
att man kan komma helt spontant och oanmält. Älgarna

– Elinge är Sveriges äldsta älgpark, och tidigare var det 
främst danskar och tyskar som var intresserade. Men numera 
är nyfikenheten och fascinationen stor även bland den svenska 
allmänheten.

Lika spännande kan det vara att testa de populära älgburgarna 
i parkens kafé, som även serverar våfflor.

" Elinge är Sveriges äldsta älgpark,  
och tidigare var det främst danskar och  

tyskar som var intresserade. Men numera 
är nyfikenheten och fascinationen stor 
även bland den svenska allmänheten "
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Besöka älgpark  
– en stor upplevelse
Fascinationen för den svenska skogens konungar och drottningar 
märks tydligt hos landets älgparker. Elinge Älgpark, söder om 
småländska Ljungby, besöks årligen av svenska och utländska gäster 
som vill komma nära och lära sig mer om älgarna. Mia Martinsson 
förklarar att även älgarnas nyfikenhet på besökarna märks.  
Text: Tom Swales
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Äventyr för den 
aktiva familjen
Utbudet för familjer som uppskattar aktiva och 
äventyrliga semestrar blir allt större – även i 
södra Sverige, på Isaberg.
– Ska du välja tre saker, prova då liftburen 
cyling, rodel och paddling eller trampbåt, säger 
Louise Söderlund, på Isaberg Mountain Resort.

Text: Cecilia Bäcklund
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Tiden då skidorterna gick i dvala under sommar- 
månaderna är för längesen förbi. Nu handlar det 
istället om att njuta av liftsystem och naturens alla 
tillgångar även under årets varmaste månader. På 
Isaberg Mountain Resort utanför Gislaved är det 
därför fullt ös långt efter att snön töat bort.

– Min personliga favorit är rodelbanan och cyklingen på 
flowleden, det påminner lite om att åka skidor på vintern. Man 
tar samma lift upp, och vägen ner från berget består av fina 
snälla leder som alla kan åka på. Vi har till och med femåringar 
som cyklar där, säger Louise Söderlund, vd på Isaberg Mountain 
Resort.

UTVECKLA DITT EGET INTRESSE
Just mountainbike-lederna är ett av de stora dragplåstren hos 
Isaberg. Nästa år står man värd för SM i mountainbike, och  
suget efter att ta sig ner för backarna på två hjul är stort hos  
många besökare. Samtidigt är det bara en av alla aktiviteter  
som kan kittla i magen.

– Ska du välja tre saker, prova då liftburen cykling, rodel  
och paddling eller trampbåt, tipsar Louise.

Hon menar att en av de stora fördelarna med den här typen av 
semester är att alla får chansen att utveckla sina egna intressen, 
oavsett ålder och fysiska förutsättningar. 

– Alla är olika och här finns möjligheten att hitta sitt eget lilla 
guldkorn. Det finns en jättestor äventyrslekplats för både små 
och stora barn och gällande aktiviteterna så finns det många som 
passar även för yngre. Åldergränsen för vår rodel, som är lite som 
en berg- och dalbana, är till exempel tre år.

UTMANING HÖGT UPP
Höghöjdsbanan, som är en av Sveriges största, är ett annat  
äventyr som kan upplevas av hela familjen.

– I år har vi en ny grön bana från sex år där barnen får en rejäl 
utmaning, den är riktigt kul. Det är som dominobrickor som 
man ska gå på och fälla ner för att bygga sin egen väg framåt. Allt 
sker på hög höjd, mellan tre och 15 meter upp, och det är väldigt 
populärt, säger Louise.  

Eftersom Isaberg är ett naturreservat är det naturen som hela 
tiden spelar huvudrollen. 

– Det är ett starkt fokus på hållbarhet och natur. Här får du 
närkontakt med både berget och vattnet. Allt är utomhus och gör 
att du blir sådär härligt trött på eftermiddagen.

" Det finns en stor äventyrslekplats för 
både små och stora barn och  

gällande aktiviteterna så finns det 
många som passar även för yngre "

Välkommen till 
Äventyrsberget!
I hjärtat av södra Sverige ligger äventyrsberget Isaberg. Här finns  
ett svårslaget utbud av sport- och friluftsaktiviteter, från lugna  
strövområden till pulshöjande aktiviteter som höghöjdsbana,  
Bike Park med liftburen cykling och nordens största pump- 
track. Vår unika rodelbana på räls går 1000 meter nedför berget 
och vår senaste nyhet är discgolf med lift uppe i backarna! 

När mörkret faller efter en aktiv dag finns en 4-stjärnig camping  
och 74 mysiga stugor att vila ut i samt restaurang och café  
för påfyllning av energireserverna.

Skynda dig att boka!  
Många aktiviteter är populära och det finns så mycket att 
göra, så du gör säkrast i att boka upp både aktiviteter och 
boende i camping eller stugbyn så fort du bara kan!
Mysigt stugboende för 4 personer finns från 1 090:-

www.isaberg.com

Ta liften 
till toppen!
Liftburen cykling
hela sommaren

Nyhe
t!

Även
tyrs-

pass
et

RESOR & UPPLEVELSER ISABERG
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FÄRGSPRAKANDE ZOO 
I ANNES TAVLOR
Glädje, lekfullhet och fantasi. Det vill konstnären Anne E Svensson förmedla 
med sina djurmålningar. På Ateljé 89 på Regeringsgatan i Stockholm kan 
besökarna möta både konstnären och hennes färgrika zoo. 
Text: Carolina Carpvik Bild: Daniel Gual
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Hela världens djurrike möts i Anne E Svenssons konst. 
Med palettkniv och akrylfärg, massor av färg, skapar 
konstnären Anne E Svensson ett eget zoo. 

Jodå, det händer att hon målar med olja. Som när 
hon skapar på beställning, vilket hon gör ibland.  
Under pandemin till exempel, då hon liggande på 

golvet hemma skapade en stor abstrakt målning på två gånger två 
meter som skulle hänga på en salong. 

– Det var ett kul projekt, säger hon.
Men oftast är det hon själv som bestämmer vilket motiv hennes 

tavlor ska ha.  Då blir det djur av olika slag.  

DJUR MED OLIKA KARAKTÄR
Ibland vet hon inte innan hon börjar måla vilket djur det ska bli, 
men plötsligt skymtar en gestalt i färgerna som ett levande väsen 
som tar form på duken.  Så det är inte så konstigt att hennes eget 
galleri, Ateljé 89 på Regeringsgatan i Stockholm, är som ett färgrikt 
zoo. Där pryds väggarna av elefanter, grodor, pandor, noshörningar, 
fjärilar och fåglar.

– Varje djur har en egen karaktär. En är kanske bossig och någon 
annan lurig.

Hennes senaste alster föreställer fåglar och fjärilar. Fjärilsbilderna 
har hon även tagit fram som stora inramade posters.

– En insektkännare skulle nog säga att så där ser inte kroppen ut 
på en fjäril. För jag tar mig friheter och leker medan jag gör figurerna. 
Varje fjäril eller fågel ska ha en egen personlighet.

TVÅ GÅNGER LILJEVALCHS
Vid två tillfällen har Anne antagits och medverkat på Liljevalchs 
vårsalong. Tusentals ansökningar skickas in varje gång och bara ett 
fåtal konstnärer får möjlighet att ställa ut sina verk på vårsalongen. 

– Så det är verkligen hedrande. Det var extra roligt andra gången 
för då satt både Helen Billgren och Lasse Åberg i juryn. Då blev jag 
rörd. Tänk att de tyckte om mina tavlor, säger Anne.

Hon tycker också om sina tavlor och har alltid svårt att skiljas 
från sina verk

Anne hoppas att betraktarna av hennes målningar ska uppleva 
glädje och lugn.

– Man ska kunna försvinna in i målningarna och prata med 
djuren.

Det är inte helt ovanligt att någon som köpt en av Annes tavlor 
kommer tillbaka till ateljén bara för att tala om att målningen blev 
perfekt hemma på deras vägg.

– Mötet med betraktarna betyder jättemycket för mig.

" En insektkännare skulle nog säga att så där  
ser inte kroppen ut på en fjäril. För jag tar mig 

friheter och leker medan jag gör figurerna. Varje 
fjäril eller fågel ska ha en egen personlighet "

KONST HUS & HEM
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Charmiga robotar  
höjer stämningen
Att inreda med inslag från science fiction och  
"Skrotnisse" kan skapa oväntade reaktioner och få  
igång samtalsämnet kring middagsbordet. Vi frågar 
konsthantverkaren Emil Österholm hur hans robotar 
och maskiner kan tillföra så mycket glädje i inredningen. 
Text: Emilia Brodén 

EMIL ÖSTERHOLM 
Ceramic Art
Upplevs i sommar hos:
Örnsköldsviks konsthall
Galleri Viken
Roddarhuset, Vaxholm
Gamla kraftstationen, Deje

Emils ateljé, Galleri Antjärn (Härnösand)
kan besökas efter ö.k.

”Fantastic”
”Great”
”Cool”

”Oh, so cute”
”Impressive”

emilosterholm.com emilosterholmceramic

Inredning kan både vara stilren, lekfull och organisk.  
Det märks verkligen i de handgjorda robotarna och 
maskinerna som Emil Österholm skulpterar. De ger ett 
skrotmekaniskt intryck, men är faktiskt av keramik.

– Det är en snygg detalj och det är någonting lite 
oväntat med dem. Till ett hem kan de skänka en uppskat-

tning, samtidigt som de kan skapa en diskussion om vad de 
faktiskt är och kan betyda. När exempelvis robotarna står i 
ett hem som ett konsthantverk finns något allmänmänskligt 
över dem. Jag tror att de kan bidra till att man får sig ett 
gott skratt, säger han. 

Designstilen som Emil använder kan liknas vid steam-
punk där inslag av science fiction, teknik och mekaniska 
maskiner samspelar och som sätter en prägel på rummet. 
Robotarna och maskinerna triggar fantasin och utstrålar 
olika känslor, beroende på vilket hem de flyttar in till.  

– Det är så med konst och framförallt hantverk, att gör 
man det bra syns det och kan bidra till att andra känner 
igen sig i det man skapat. Speciellt robotarna blir en person-
lig inredningsdetalj för varje ägare. 

FRÅN LERA TILL HEM  
Att låta de keramiska verken få sin egenhet bidrar till att 
inredningen upplevs som originell. Varje robot och maskin 
görs av stengodslera som har en naturlig färg och passar 
både den färgstarke, som nedtonade ägaren.

– Materialet stengodslera bränns i en vedeldad saltugn  
till 1300 grader för att skapa en spännande och tålig skärv. 
Vid den höga temperaturen bildar både saltet och askan 
glas som ger en intressant yta och olika skiftningar till  
robotarna eller maskinernas yttre, säger Emil till Villanytt.

VÅGA STICKA UT FRÅN MÄNGDEN 
Robotarna har en look som skulle platsa i berättelser av 
författarna Jan Lööf, Jules Verne eller i filmer som Mortal 
Engines och Mad max. Att använda keramiken som en flirt 
mellan olika stilar, får verken att återspegla en uppfinnings-
rikedom i sin helhet.

 Även om du tycker om den stilrena inredningen och 
säkra kort: Våga blanda in de konstnärliga figurerna med en 
egen personlighet.

– Det är inte bara en pryl utan den har en själ som blir till 
något mer än ett konstverk, säger Emil avslutande. 

" Det är så med konst och framförallt  
hantverk, att gör man det bra syns det  

och kan bidra till att andra känner igen sig i  
det man skapat. Speciellt robotarna blir en  
personlig inredningsdetalj för varje ägare "

HUS & HEM KONST
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LÅT ÄLDRE  
TING FÅ NYTT 
LIV PÅ AUKTION
Att återbruka och fynda unika saker är en trend som är här för att 
stanna. Vi frågade auktionsexperten Fredrik Brinkmann hur det 
går till när man säljer sina saker på auktion.
Text: Kim Tigerstedt

Att sälja på auktion är bra ur hållbarhets- 
och miljösynpunkt men kan också ge 
extra klirr i kassan. Men förutom det får 
också fina saker ett nytt liv på rätt plats. 

– För den som köper kvalitet är det 
inte svårt att sedan hitta ett nytt hem 

till sina saker via auktion, säger Fredrik Brinkmann på 
Auktionshuset Gomér & Andersson.

FÖRST VÄRDERING 
Steg ett när något ska säljas är att det värderas av  
kunniga värderare. Det kan ske både över disk och  
genom hembesök. I andra fall kan det handla om att  
en hel bostad ska tömmas. 

– Vi hjälper till när människor är i nöd och behöver 
hjälp, det kan vara ett helt hem som behöver gås 
igenom. Jag tycker det är viktigt att ta hand om både 
saker och varandra. Det är synd att många slänger 
riktigt fina ting som någon annan har nytta av eller letar 
efter. Ibland kan det vara stolar värda 20 000 kr, säger 
Fredrik Brinkmann. 

Vidare berättar han att branschen ökade med 30 
procent under pandemin och att man ser ett fortsatt 
stort intresse. 

SKOR, KONST, SAMLARKORT
På auktion säljs allt möjligt och det kan vara både  
gammalt och nytt. Fredrik Brinkmann på Auktionshuset 
Gomér & Andersson som snart firar hundraårsjubileum 
kan se stor variation på det som sålts. Allt från mattor 
till skor. 

Har ni sålt något dyrt som ni blivit förvånade över?
– Inte förvånad, men vi sålde en idolbild som man 

på femtiotalet kunde få gratis i sin tablettask. Bilden 
föreställde fotbollsspelaren Pelé och gick för 90 000 
kronor.

Vidare förklarar Fredrik att det finns vissa saker eller 
märken som alltid säljer men att det också finns en stor 
bredd. 

– Det finns många anledningar att sälja och köpa på 
auktion. Miljötänk, återbruk och att hitta helt unika 
ting. Jag tycker att man ska köpa med hjärtat, det som 
är vackert. 

Miyata cykel 80/90-tal. Slutpris 850 kr

Cobratelefoner. Slutpris 650 kr 

Fåtölj Pluto. Slutpris 1000 kr 

Fotoprint på plexi. Felicia Walllin. Slutpris 2476 kr
  

Grythyttan. Slutpris 1750 kr 

Skor Nike. Slutpris 351 kr

" Vi hjälper till när människor är i nöd och 
behöver hjälp, det kan vara ett helt hem som 
behöver gås igenom. Jag tycker det är viktigt 
att ta hand om både saker och varandra "

JULI 2024 VILLANYTT    77

Anna Andersson. Slutpris 3400 kr 

Vas Vicke Lindström. Slutpris 300kr
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Låt levande LED-stearinljus fixa stämning  
och mys både inne och utomhus.  
Nu finns nya modeller som är fantastiskt 
naturtrogna, trygga att ha överallt och  
dessutom reglerbara med timer.  
Elisabeth Svantesson hos Lugn & Fin  
Agenturer berättar mer.

Text: Tobias Christoffersson

Snyggt och tryggt  
med levande 
LED-stearinljus 

Tillhör du dem som aldrig skulle kunna tänka 
dig att duka eller dekorera med något annat 
än äkta levande ljus, och att LED-stearinljus 
bara känns livlöst och plastigt? 

– Det kan jag i så fall förstå. För det finns 
nämligen väldigt många tråkiga exempel 

därute på stearinljusimitiationer som helt enkelt inte är 
bra nog: Varken hur själva ljuset ser ut eller försöket att 
efterlikna en levande låga. Men de senaste åren har en ny 
generation LED-stearinljus kommit fram som är fantastiskt 
naturtrogna, berättar Elisabeth.

ÄKTA LÅGA OCH TIMERFUNKTION
Och hon har koll på läget. Elisabeth Svantesson driver 
Lugn & Fin Agenturer och är specialiserad på att ta hem 
och introducera kvalitetsvarumärken inom heminredning 
i Sverige. 

– Den viktigaste egenskapen för att ett konstgjort ljus ska 
kunna sprida liknande ljus och stämning som ett levande 
stearinljus är att lågan känns äkta. Här kan jag särskilt 
rekommendera danska tillverkaren Deluxe Homeart, som 
tagit fram LED-stearinljus som är innovativa på flera sätt. 
Deras ljuslågor har en rörlig och lätt pulserande låga, och 
där lågan möter ljuset också en ”wet look” som simulerar 
smält stearin och blänkande reflekterar LED-lågan.

Du kan dessutom få LED-stearinljus med flera olika  
timerfunktioner. Med en fjärrkontroll kan du ställa in när 
och hur länge du vill ha dina ljus tända, och du kan styra 
många olika ljus med samma kontroll.

SNYGGT OCH TRYGGT FÖR MÅNGA TILLFÄLLEN
LED-stearinljus finns i många modeller, från klassiska 
kronljus till blockljus och värmeljus, och i ett flertal olika 
färger, storlekar och varianter.

– Det finns ljus att ha ute i trädgården eller uteplatsen för 
att ge ljus och stämning under de mörknande sensommar- 
kvällarna som kommer nu, men likaväl för dukningen till 
höstens första fina middagsbjudning.

Men, varför LED-stearinljus istället för äkta?
– Snyggt, tryggt och praktiskt, skulle jag säga. Ett 

LED-stearinljus kan du ha tänkt länge och utan uppsikt var 
som helst utan brandfara: Det kan sprida mys och stämning 
på såväl barnens rum som hos din gamla mormor som  
kanske är lite glömsk – utan att du nånsin behöver bli orolig. 
De bästa ljusen har en brinntid på uppåt 1 500 timmar 
innan du behöver byta batteri, och samma ljus håller år 
efter år efter år.

" De bästa ljusen har en brinntid på uppåt  
1500 timmar innan du behöver byta batteri, 

och samma ljus håller år efter år efter år "

HUS & HEM INREDNING
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VÄRDEFULL KUNSKAP OCH KLOKA RÅD FÖR ETT SMARTARE VILLALIV

BYGG & FIXA
Byggnation, trädgård och renovering

Så väljer du 
rätt utedynor

JULI 2024 VILLANYTT    81

cwlundberg.com

Vi har gjort det möjligt att kombinera taksäkerhet av högsta kvalité med ett 
stilfullt intryck. Nu kan du upptäcka mattsvart svensktillverkad taksäkerhet.  
Ett kulörval som kombinerar modern stil och tidlös charm.

En snygg detalj för dig och taket.

Batteri en 
självklarhet 
till solceller

Regnvattensystem  
gör odlandet lättare
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BYGG & FIXA VÄRMEKÄLLA

Idag plågas många villaägare av två problem som rör nederbörd. 
Det ena är att det regnar.  

Det andra är att det INTE regnar. Nederbörd i form av regn 
kommer alltmer sällan i lagom mängd. Följden är ömsom 
besvärliga översvämningar, ömsom långa torkperioder. 

På grund av det senare har det blivit allt vanligare att kommuner 
utfärdar bevattningsförbud när de långdragna torkperioderna infaller 
under högsommaren. Då är det inte tillåtet att vattna med slang, 
bara vattenkannor. Vilket är både otympligt och tidskrävande. I 
samband med semester är det så klart helt ogörligt. Greenline har en 
lösning på problemet: Droppbevattningssystemet Ecoaqua fördelar 
sparat regnvatten i trädgården när bevattning behövs. Hur mycket 
vatten som fördelas varierar, beroende på väder och säsong. 

DRIVS AV SOLCELLER
Systemet finns i två storlekar, med antingen 12 eller 24 bevattnings- 
punkter. Siffrorna motsvarar också på ett ungefär antalet meter 
slang som medföljer. Kristofer Adsegård på Miljöcenter i Arlöv 
förklarar:

– Det är helt solcellsdrivet. Du kopplar tunnan till ett stuprör och 
en slang med ett filter stoppas ned i tunnan. Sedan styr Ecoaqua 
bevattningen, beroende på hur mycket solen lyser. När solen lyser 
starkt gör solcellspanelen att bevattningen ökar. Vid molnigt väder 
snålar den in.  

Panelen monteras i anslutning till tunnan, exempelvis på en solig 
husvägg. När man överlåter bevattningen till systemet sparar man 
vatten, eftersom bevattningen sker långsamt, ofta och närmare röt-
terna. Vattnet hamnar i jorden eftersom det inte blir något spill, som 
vid vattning med slang eller kanna. 

– Du sätter dropp-punkten där den ska vara och då droppar det 
på samma ställe hela tiden. När jorden är blöt rinner vattnet snabbt 
ned till rötterna. 

NITTIO PROCENT BESPARING
Vid vanlig bevattning kan så mycket som 90 procent av vattnet  
avdunsta eller hamna på fel ställe, enligt Kristofer Adsegård. Ett 
smart bevattningssystem, som Ecoaqua, är inte minst praktiskt för 
den som åker på semester och saknar någon som kan vattna.

– Om man är i en torr period kan man fylla på tunnan innan man 
åker. Man sparar ju då upp till 90 procent vatten. Och man behöver 
inte be någon om hjälp med bevattningen, säger Kristofer.

Bevattning sker var tredje timme. Systemet kör olika långa  
intervaller beroende på soltillgång. 

– Systemet väljer själv hur mycket vatten som behövs. Det lilla 
systemet kör mellan en och 25 minuter. Det stora systemet kör minst 
två minuter och som mest 60 minuter. Man kan själv göra inställnin-
gar beroende på växter och de vattenbehov de har, avslutar Kristofer.

" Det är helt solcellsdrivet. Du kopplar tunnan till ett stuprör 
och en slang med ett filter stoppas ned i tunnan. Sedan styr 

Ecoaqua bevattningen, beroende på hur mycket solen lyser "Regnvattensystem  
gör odlandet lättare
Villanytt tittar på ett regnvattensystem från Greenline som optimerar 
trädgårdsbevattningen och minskar beroendet av vatten från kommunen 
eller den egna brunnen. Med smart användning av regnvatten blir du 
dessutom mindre drabbad när det råder bevattningsförbud.
TEXT TOMMY JEPPSSON

JULI 2024 VILLANYTT    83

TRÄDGÅRD BYGG & FIXA
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Solceller som energikälla har blivit en självklarhet 
för många villahushåll. Hållbarhetstanken är en av 
drivkrafterna men också den ekonomiska fördelen. 
Joakim Åström på Assemblin Solar får många frågor 
från villaägare som undersöker möjligheterna för just 
deras villa, och vi har samlat frågor och svar här.

VILKA ÄR DE EKONOMISKA FÖRDELARNA MED SOLCELLER?
– För det första kan du sänka elräkningen eftersom du producerar 
villans egen elektricitet. Dessutom kan överskottsenergi säljas 
tillbaka till elnätet, vilket ger ytterligare intäkter. Det finns också 
statliga bidrag och skattereduktioner som gör installationen 
kostnadseffektiv. Ytterligare en fördel är att fastigheter med 
solcellssystem kan bli mer attraktiva och få ett högre värde på 
bostadsmarknaden vid försäljning.

PASSAR SOLCELLER FÖR ALLA VILLOR? 
– Majoriteten av alla villor är kompatibla med solceller, men alla 
är inte lika idealiska.  Taket ska helst vetta mot söder, öst- och 
västläge fungerar också bra. Takets lutning ska helst hålla 15–45 
grader, men solceller kan även installeras på platta tak genom att 
man vinklar upp solpanelerna. För att anläggningen ska vara effe-
ktiv bör taken inte ligga i skugga. Tänk också på att ett äldre eller 
skadat tak kan behöva renoveras innan installationen.

VAD KAN JAG FÖRBEREDA INFÖR INSTALLATIONEN? 
– Undersök om det krävs bygglov i ditt område. Ha en budgetplan 
och kolla upp olika finansieringsalternativ. Se till att företaget 
är registrerat hos elsäkerhetsverket och att de har behöriga och 
certifierade installatörer. 

HUR GÅR EN INSTALLATION TILL?
– Processen börjar med ett samtal om fastighetens förutsättningar, 
elförbrukning samt framtida planer. Sedan görs en överblick via 
satellit för att identifiera lämpliga ytor och skapa en enkel design. 
Därefter sker ett platsbesök där en drönare används för att avgöra 
hur många paneler som får plats, var de ska placeras, eventuell 
skuggning samt var kabeldragning ska dras. Efter ett optimerat 
förslag och en accepterad offert görs en föranmälan till elnäts-
bolaget. Efter godkännande påbörjas därefter installationen som 
avslutas med att elektrikern ansluter växelriktaren och driftstestar 
systemet. Till sist görs en färdiganmälan och efter godkännande 
sker överlämning till villaägaren, inklusive utbildning i drift och 
underhåll av anläggningen.

HUR SKÖTER JAG MIN ANLÄGGNING?
– Regn och snö står faktiskt för den stora rengöringen av sol- 
panelerna. Vill du ändå spola av dem ska du försäkra dig om att 
panelerna är svala. Är kalkhalten på vattnet hög? Då är det  
bättre att använda ultrarent vatten. Använd inga hårda borstar 
eller sträva föremål som kan repa glaset och spola inte vatten 
på baksidan av solcellspanelerna, på kablarna eller kontaktdon. 
Har installatören en övervaknings-app kan du hålla kolla på  
systemets prestanda via denna!

Solcellsinstallatören:  
FEM SNABBA SVAR  
OM SOLCELLER
Passar din villa för solceller och vilka förberedelser 
behövs? Joakim Åström hos solcellsinstallatören 
Assemblin Solar, guidar Villanytts läsare och ger svar 
på vanliga frågor vid installation av solceller.
TEXT CECILIA BÄCKLUND

BYGG & FIXA SOLCELLER
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Scanna  
QR-koden för  
hjälp till ett  

lyckat resultat

 Måla
vägg! 
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TAK BYGG & FIXA
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BATTERI ÄR NU 
EN SJÄLVKLARHET 
TILL SOLCELLER
För tio år sedan var det ungefär en på hundra som valde till ett batteri, i 
beställningen av solceller. Idag väljer alla kombinationen solceller plus batteri, 
erfar Hans Nilsson på Takel i Täby. Det som övertygar är möjligheten att bli mer 
självförsörjande på el.
TEXT ANNA SVENSSON & TOM SWALES

Att ha ett batteri för att behålla sin egenproducerade 
el är en självklar utveckling. Det märker Hans  
Nilsson, på Takel som installerar och säljer solcells- 
anläggningar och batterier.

– Ja, flera av våra kunder är självförsörjande 
från cirka april till september. De lagrar elen som 

produceras på dagen, för att använda den på kvällen, natten och 
morgonen. Nästa dag laddas batteriet på nytt med gratis el, från 
solcellerna. 

SATSA PÅ LAGRINGSKAPACITET
 Hans Nilsson på Takel i Täby bjuder på expertråd:

– Satsa hellre på större batterikapacitet, än på fler solceller.  
Optimalt är att batteriet har en lagringskapacitet strax under 
hushållets dagliga elförbrukning. När du ska välja solcellsföretag, 
fråga då efter företagsförsäkring. Då är din solcellsanläggning 
tryggad även om företaget upphör, medan du har garanti kvar. 

Fråga om något av deras tidigare installationer har besiktats av 
oberoende besiktningsföretag, och be att få läsa protokollet. Eller 
be om telefonnummer till en tidigare kund och hör om de är nöjda. 
Man kan även ringa till företagets officiella telefonnummer och 
ställa någon fråga, för att få en känsla av deras kundservice.

– Fråga också om garantier, för att solcellsanläggningen ska 
fungera länge. Vi på Takel ger 25 års garanti på solceller, tio års 
garanti på växelriktare och på batteri. 

 TÄNK PÅ UTSEENDET
 Hans Nilsson råder husägare att även tänka estetiskt:

– Vi, och många husägare, tycker att ”all black-paneler” är 
snyggast. Det är helsvarta, utan synliga ränder, och med svart ram 
runtom. De är så populära att vi nu bara installerar dem. Särskilt 
omtyckt är att vi lyckas täcka taket maximalt, med så lite luckor 
som möjligt. Det finns även snygga växelriktare och batterier. Våra 
är så väldesignade att många vill ha dem i groventrén, i stället för 
att dölja dem i källaren eller förrådet.

Hans märker att husägare ofta förvånas över hur snabbt man 
kan få solcellsanläggningen installerad:

– Vi gör det oftast inom två veckor från att man accepterat 
offerten. Även om vi faktiskt lyckats ge en kund färdig installation 
bara fem dagar efter signerat avtal.

 

" Satsa hellre på större batterikapacitet,  
än på fler solceller. Optimalt är att batteriet 

har en lagringskapacitet strax under  
hushållets dagliga elförbrukning "
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BYGG & FIXA SOLCELLER

Enskilda ströjobb kräver inte alltid en hel byggfirma. 
Men att hitta en hantverkare kan vara svårt om 
man inte har blivit tipsad. Även mindre jobb som 
lättare fönster- eller staketmålning kräver någon 
som vet vad den gör och kan göra jobbet med 
omsorg. 

– Här på Saltkällans säteri i Munkedal märker vi att många 
husägare ofta behöver hjälp snabbt med bygg-, renoverings- 
och underhållstjänster. Och att vi kan erbjuda det är mycket 
uppskattat, säger Rolf.

SNABBT OCH EFFEKTIVT
Tjänster som målning och tapetsering, sten- och plattsättning, 
arbeten i trädgården med gräsklippning och rabatter samt  
diverse snickeriarbeten är exempel på vad villaägare kan få 
hjälp med. Sysslor som man själv kan göra men inte har tid 
med. Eller helt enkelt vill få det proffsigt utfört.

– Det vanligaste uppdraget som hantverkarna har är måleri-
arbeten av både hus och fönster. Rot- och rut-avdrag är såklart 
en självklarhet, säger Rolf.

HANTVERKARE FRÅN POLEN
Rolf Silvstrand berättar att det är mycket svårt att rekrytera 
inhemsk arbetskraft inom jordbruks- och trädgårdsnäringen 
i Sverige. Därför tar han hjälp av hantverkare från Polen som 
gärna återkommer varje år och stannar under hela sommar- 
säsongen. Tack vare den stora gården kan de bo i något av de 
många husen som Rolf har förvärvat under åren. 

– Våra hantverkare från Polen hugger in på mindre jobb  
och är därför väldigt eftertraktade. Vi har också byggnadsin-
genjörer som kan ställa upp med sin expertis. Alla gör de ett 
bra arbete till ett förhållandevis lågt pris. Men de har samma 
avtal som våra svenska så de tjänar bra medan de är här,  
berättar Rolf Silvstrand.

LYCKAT KONCEPT
Han berättar att konceptet har varit mycket lyckat tack vara 
hantverkarnas stora kunnighet och lyhördhet för uppdragen. 
Fyra av hans anställda har arbetat på gården sedan 2004. 

– Det är inte alltid så lätt att få tag på duktiga hantverkare 
till ett bra pris, men att kunderna återkommer vittnar om att 
jobbet blir väl utfört, en referens så god som någon. Många 
tipsar sina vänner och grannar, säger Rolf. 

KULTURHISTORISKT ARV
Familjen Silvstrand, vill bevara det kulturhistoriska arvet och 
fortsätter att odla på Säteriets marker. På gården har det odlats 
kulturella grödor sedan 1700-talet och en stor del av det gamla 
finns kvar än idag.

– Vi förvaltar gården löpande. Till vår hjälp har vi en utbildad 
hortonom och agronom som även hon kommer från Polen, 
avslutar Rolf Silvstrand.
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Så hittar du 
hantverkaren för 
enkla byggjobb
Många villaägare vittnar om hur svårt det kan 
vara att hitta en hantverkare som kan hugga in på 
mindre renoveringsjobb. Men det finns lösningar. 
Rolf Silvstrand på bemanningsföretaget Saltkällans 
säteri i Munkedal berättar.
TEXT EVA RYDINGER
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SMART  LADDNING
Ladda bilen automatiskt till lägsta möjliga pris

TECKNA RÖRLIGT TIMPRIS,
SMART LADDNING

INGÅR UTAN KOSTNAD!

Ta kontroll över dina elkostnader och njut 
av bekvämligheten med Smart laddning. 
Tjänsten optimerar din elbilsladdning till 
när elpriset är som lägst. Effekten blir att  
du kan minska dina elkostnader för  

laddning samtidigt som du bidrar till att  
bibehålla stabilitet i elnätet. 
Teckna elhandelsavtalet Rörligt timpris 
idag och få Smart laddning på köpet. 

Läs mer på jonkopingenergi.se/smartladdning

Visst låter det intressant! 
Scanna QR-koden för att läsa mer 

om smart laddning. 
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BYGGLOVSEXPERTEN: 
SÅ MINIMERAR DU 
RISKEN FÖR BAKSLAG
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BYGGNATION HUS & HEM

KRÄV MER  
AV FÖNSTREN
I dag går det att köpa fönster perfekt anpassade till huset och rummet som 
de ska sitta i. Trots det köper många fönster för tiotusentals kronor utan 
att fundera över vilka egenskaper just deras fönster skulle behöva ha. 
– Som privatperson vet man ju tyvärr ofta för lite om de möjligheter som 
finns, säger Jonas Törnquist, försäljningschef på Emmaboda Glas. 

Text: Tindra Englund
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Jonas Törnquist har arbetat 38 år inom glasbranschen och 
under dessa år har han fått vara med och se fönsterglasen 
utvecklas steg för steg. 

– Det finns ju betydligt mer möjligheter idag och det är 
mycket mer vi kan kombinera i ett och samma fönster. Har 
du väldigt stora fönster i söderläge kan du ha energiglas  

på insidan och solskyddsglas på utsidan. Ligger huset i ett stökigt  
område? Då kanske du vill ha ett lamellglas i rutan så att folk inte 
bara tar sig rätt in. Eller har du kanske en väg på baksidan och vill 
sätta in ett ljudklassat glas just där? Det viktigaste för att det ska bli 
bra är att du ser till att anpassa valet efter dina specifika behov.

FEL VAL KAN FÅ STORA KONSEKVENSER
Enligt Jonas Törnquist gör kunskapsglappet att många får ett sämre 
inomhusklimat i sitt hus än de annars skulle kunna ha, eller att de 
tvingas skymma fantastiska utsikter med gardiner. 

– Jag har en kompis som köpte ett sommarhus och byggde om det 
till villa och satte in energisnåla 3-glas fönster. Huset ligger med en fin 
utsikt över sjön och allting var jättebra, men eftersom han har fönster 
från golv till tak blev det jättevarmt. Då satte han dit en motorstyrd 
markis. Men vid sjön blåser det nästan hela tiden och därför går 
markisen in igen, vilket leder till att det blir för varmt ändå. Så nu har 
han även fått sätta in plisségardiner, vilket gör att han inte kan njuta 
av den fina utsikten.  

STÄLL RÄTT FRÅGOR OM DU VILL FÅ RÄTT FÖNSTER
Med tanke på de möjligheter som finns tycker han det är synd att 
alltför många ändå väljer fel fönster.

– Om du köper en ny bil är de flesta ganska petiga med vad de vill 
ha men att byta fönster kan ju också kosta väldigt mycket pengar. 
Ändå ställer kunderna tyvärr för få frågor. Men mitt råd är att prata 
med den som säljer fönstren till dig, var tydlig med dina behov och 
kom ihåg att det aldrig är farligt att fråga för mycket.

Om man bryr sig om miljön tycker Jonas även att det är viktigt att 
fråga vart fönstret har tillverkats och monterats. 

– Idag är det enorma mängder som importeras och då orsakar även 
de långa transporterna höga energikostnader. Även om produkten 
monteras i Sverige så tycker jag att vi konsumenter ska våga fråga 
vart glaset ursprungligen kommer ifrån.  

" Om du köper en ny bil är de flesta ganska  
petiga med vad de vill ha men att byta fönster 

kan ju också kosta väldigt mycket pengar.  
Ändå ställer kunderna tyvärr för få frågor "
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BYGG & FIXA VÄRMEKÄLLA

HOS OSS HITTAR DU FLERA OLIKA  

VÄRMESYSTEM  
KLIMATSMARTA PELLETSBRÄNNARE 
och även reservdelar till din pelletspanna

Mer info & kontakt: 

www.pbs.nu

Pelletsprodukter  
från kända märken:
Ariterm • CTC • Ecotec 
Metrotherm • Effecta 

Eurofire • Janfire • Nibe 
Nymo • Gordic Pellx 

Kmp Pellx • Ulma  
Roslagsbrännaren 

Värmebaronen • Zibro

Välkommen att  
kontakta oss om du 

har några frågor!
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Mossa, alger eller lav på taket upplevs av vissa 
husägare som ”bara ett estetiskt problem”. 
Men påväxt kan vålla riktigt stora problem.
Rötter som långsamt äter sig in i takpannorna, 
binder fukt i dem och slutligen bryter ner 
dem genom röta och frostsprängning. Och så 

står du där, med en stor och kostsam takrenovering framför 
dig – som du hade kunnat slippa.

EN SKONSAM OCH EFFEKTIV METOD
– Regelbunden rengöring kan förlänga livet på ditt tak med 
många år och är det bästa sättet att förebygga problem med 
påväxt. Vart fjärde år rekommenderar vi, och för den som 
tycker det låter ofta: Tänk på att kostnaden är mycket liten 
jämfört med en takrenovering och dessutom är du berättigad 
till ROT-avdrag för arbetet, säger Robert på Floda Takvård 
som rengjort tak och fasader i femton år.

Villanytt frågar vilken metod som är bäst för takpannorna:
– Vi lägger på ett alg- och mögeldödande medel på taket 

som får verka under lång tid. Medlet dödar allt som växer på 
taket på djupet och det tar längre tid för påväxten att komma 
tillbaka jämfört med andra metoder. Senast inom ett år är  
ditt tak rent och fint igen. Den här metoden är inte bara den 
effektivaste, utan även den skonsammaste för ditt tak. Inte 
minst jämfört med olika former av högtryckstvätt.

BESIKTNING OCH FÖRARBETE VIKTIGT
För dig som har bestämt dig för att det är dags att låta rengöra 
taket har Robert Johansson ett första tips: Börja med en 
ordentlig besiktning.

– Oavsett vilket takarbete du ska få gjort är det viktigt att 
göra en takbesiktning först. Vi gör det alltid. Då får du veta 
vilket skick ditt tak är i, vilka åtgärder som krävs – och vilka 
som är vettiga att göra. Ser vi till exempel att ett tak inte 
håller i minst tio år till, så berättar vi att det då inte är lönt att 
rengöra taket heller. 

Besiktningen visar också vilket förarbete som behövs göras 
innan själva rengöringen.

– Att byta trasiga pannor är bra, förstås, liksom att tömma 
och rensa alla rännor. Innan vi lägger på rengöringsmedlet 
tar vi också för hand bort så mycket mossa och påväxt som 
vi kan. Med regelbunden rengöring blir behovet av förarbete 
mindre.

" Vi lägger på ett alg- och mögeldödande  
medel på taket som får verka under lång tid. 

Medlet dödar allt som växer på taket på djupet 
och det tar längre tid för påväxten att komma 

tillbaka jämfört med andra metoder "

Så förlänger du 
livet på ditt tak
Regelbunden rengöring är ett viktigt, enkelt  
och effektivt sätt att förlänga livet på ditt tak.  
Robert Johansson på Floda Takvård berättar  
om hur det går till och vad du ska tänka på  
när det är dags.
TEXT TOBIAS CHRISTOFFERSSON
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Bra isolering, lång livslängd och så gott som underhållsfritt är tre bra anledningar att överväga 
betongväggar för dig som bygger nytt. Pär Stålhandske hos Vimmerby Prefab berättar mer om 
fördelarna med betongväggar som är fabrikstillverkade och skräddarsydda.
TEXT TOBIAS CHRISTOFFERSSON

BETONGVÄGGAR TILL DIN 
VILLA– SÅ FUNGERAR DET

VÄRMEKÄLLA BYGG & FIXA

Trä är fortfarande det vanligaste byggnadsmaterialet 
för en villa idag. Det beror inte minst på den stora 
marknaden för nyckelfärdiga hus, där flertalet 
modeller har trä som huvudsakligt material. Allt 
fler väljer dock betongväggar till sitt hus, inte minst 
på grund av de stora möjligheter som finns idag att 

få väggarna skräddarsydda för snabb montering.
– Prefabricerade betongväggar innebär att väggarna tillverkas 

i fabrik på beställning, med de mått och egenskaper som önskas, 
och levereras till byggplatsen. Vanligt för väggar till en villa är så 
kallade sandwich-element med färdiggjorda ytter- och inner-
skivor med isoleringen färdig emellan, berättar Pär.

BRA ISOLERING OCH UNDERHÅLLSFRITT
Betongväggar blir ofta något dyrare per kvadratmeter än  
träväggar, men har i gengäld flera fördelar som du har glädje  
av över tid.

– En färdig betongvägg med isolering för villa är oftast mellan 
350 och 400 millimeter tjock och ger riktigt bra u-värden för 
värmeisolering och även bra ljudisolering. Livslängden är 
väldigt lång och en betongvägg är så gott som underhållsfri.  
Du behöver aldrig byta fasaden och ofta räcker en tvätt istället 
för målning.

För monteringen av färdiga betongväggar finns två alternativ: 
På färdiggjuten grundplatta eller på plintar innan grunden gjuts.

– Två fördelar med att montera väggarna först och gjuta 
grunden kring dem är dels att du får garanterat helt väder-, vind- 

och vattentätt utan fogad skarv mellan grund och vägg, dels att 
du också helt undviker köldras mellan plattan och väggarna och 
därmed får ännu bättre u-värden. Däremot kommer grunden att 
ta lite längre tid att gjuta med den här metoden.

FÖRBERETT FÖR INSTALLATIONER
Med prefabricerade betongväggar kan du även få väggar som är 
förberedda för såväl olika installationer som el och ventilation 
som fönstermontering.

– Inför tillverkningen av väggelementen har vi den dialog 
som behövs med alla från takstols- och fönstertillverkare till 
byggföretaget och med dig som privatkund förstås. Vi gjuter in 
elen med plats för dosor och utlopp, och vi kan även gjuta in 
reglarna till fönstren för en snabbare montering av dem på plats 
sedan, säger Pär Stålhandske.

Resultatet: Betongväggar som reses på plats på 1-2 dagar  
och är helt färdiga såväl utvändigt som invändigt.

– Kanske att du vill spackla om du ska måla invändigt.  
Men idag väljer många en omålad betongvägg för den där råa, 
industriella känslan.

" Livslängden är väldigt lång och en  
betongvägg är så gott som underhållsfri "

BYGGNATION BYGG & FIXA

94



JULI 2024 VILLANYTT    9796

Sorselestugans byggsatser för attefallshus finns 
både som knuttimrad och som modulhus. Låt oss 
först kolla på den knuttimrade, som ger en rustik 
och traditionell känsla. Den är lätt att montera, 
och du kan snabbt börja nyttja huset. Särskilt om 
du bara ska använda huset på sommartid, då ingen 

isolering behövs. En stor fördel med ett knuttimrat attefallshus 
är den enkla monteringen och flexibiliteten i fönster- och dörr- 
placeringar. I flera av byggsatserna tar du själv hål i väggarna 
och kan anpassa huset efter egna önskemål och behov. 

Många av de knuttimrade modellerna har ett eller två loft, 
som ger mer utrymme för exempelvis extra sovplatser eller 
förvaring. Knuttimrat fungerar utmärkt på plintgrund, och 
kan därför byggas på nästan vilken mark som helst, utan större 
markberedning eller gjutning av betongplatta. 

SNABBT BYGGE MED MODULER
Att i stället välja byggsats för modulhus kan passa den som 
föredrar en ännu snabbare byggprocess. Modulhusen är också 
enkla att designa och att rita in dörr- och fönsterplaceringen på. 
Det gör man med Sorselestugans 3D-konfigurator. I design-
verktyget uppdateras priset medan man ritar och slutligen kan 
man kostnadsfritt ladda hem ritningarna för bygganmälan. 
Byggsatser som byggs i moduler ska monteras på en betong-
platta, vilket ger en stabil och hållbar grund. 

Väggelementen placeras i ordningsföljd och takstolarna 
monteras snabbt på väggarna för att skapa ett vädertätt skal. 

Väggelementen levereras med öppningar för dörrar och fönster, 
och monterad vindduk, läkt och ytterpanel. När väggarna väl 
är monterade och taket är vädersäkrat kan man lugnt arbeta 
inomhus, med isoleringen och innerväggarna.

FÖRDELAR MED ATT BYGGA SJÄLV
Att bygga sitt eget attefallshus med en byggsats har många 
fördelar. Du kan enkelt anpassa byggprojektet efter din egen 
budget och ekonomi. Genom att göra alla, eller delar av mo-
menten själv, håller du ner kostnaden. Och enligt Sorselestugan 
så krävs inte någon större byggvana för att montera byggsatserna. 
Kanske kan det till och med vara roligt och spännande att bygga 
sitt hus, själv eller tillsammans med vänner och familj?

Oavsett om man väljer ett knuttimrat attefallshus eller ett 
modulhus, så tillför ett attefallshus mycket inomhusutrymme 
utan att kräva bygglov. Ett första steg kan vara att inspireras av 
byggmodellerna och läsa alla tips på sorselestugan.se.

Lättare bygga  
attefallshus  
med byggsats
Intresset för attefallshus är högt, och de charmiga småhusen har gett 
många tomtägare nya utrymmen, för eget bruk eller för uthyrning. 
Och särskilt kostnadseffektivt blir det om man bygger sitt attefallshus 
själv. Här tittar vi på smidig byggsatser från Sorselestugan. 
TEXT REDAKTIONEN, VILLANYTT
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" Många av de knuttimrade modellerna har 
ett eller två loft, som ger mer utrymme för 

exempelvis extra sovplatser eller förvaring "
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Solceller och 
fräschare tak!
Takmetoder installerar kvalitativa solcells-
anläggningar och fräschar även upp tak och 
fasad samtidigt om du önskar, i en prisvärd 
kombination.

Taktvätt, behandling mot påväxt, takbyte, 
takmålning, fasadtvätt och klottersanering på 
alla typer av fastigheter.

Kontakta oss på 0520-58 00 58 eller 
info@takmetoder.se.

takmetoder.se

Originalet sedan 2006

Solcellsanläggningar

Rengöring, behandling, takmåleri

Byte av tak, helt eller delvis
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Kompositskivor. Det låter inte så spännande. Det 
låter inte så snyggt. Det låter inte så naturligt. 
Men skenet bedrar! För Villanytts läsare 
berättar Anders Bjärnell på Steni, som levererar 
fasadskivor och fasadsystem i stenkomposit, 
mer om möjligheterna med materialet.

FÖRHÖJER ARKITEKTUREN
– Fasadskivor i stenkomposit ger dig en hållbar och varaktig 
husbeklädnad med enorma valmöjligheter för utseende och 
karaktär. Du kan välja bland 80 standardfärger, ytstrukturer 
och mönster. Du kan välja skivor som passar att kombinera 
med andra material och med vår avancerade printteknik 
kan du också skapa helt egna mönster till din fasad, säger 
Anders.

Med en tjocklek på endast 6 millimeter är stenkomposit-
skivor lätta att montera som luftad beklädnad, det vill säga  
på samma sätt som till exempel vanlig träpanel. 

– Skivorna är extremt tåliga, de kommer med 60 års funk-
tionsgaranti och tillverkas i storlekar upp till 1 195x3 495 
millimeter. Samtidigt är de flexibla: Skivorna kan böjas till 
en form med en radie på 3,5 meter, vilket gör att det går att 
skapa organiska former. Välvda lösningar och hörnelement 
kan ge spännande effekter med sömlösa övergångar som 
förhöjer husets arkitektoniska uttryck.

SKAPA DITT EGET FASADMÖNSTER
Är du ute efter en särskild struktur, en viss färg eller ett 
speciellt mönster? Det går att orda.

– Du kan få en miljövänlig fasadskiva med vackra ytskikt 
av krossad natursten, olivin och återvunnet glas, välj mellan 
fyra olika grovlekar på texturen. Du kan få en slät yta i den 
färg du vill och välja bland tre olika glansvärden: Matt, 
halvmatt eller högglans. Du kan välja ett mönster ur vår 
kollektion på 64 olika, eller så kan du skapa en helt egen, 
unik design, till exempel utifrån dina egna bilder eller  
illustrationer, berättar Anders.

SOCKELSKIVA FÖR VARAKTIGT SKYDD
För dig som behöver renovera sockeln på ditt hus eller  
bygga en ny, finns även sockelskivor i stenkomposit.

– Vår sockelskiva Terra by Steni monterar du som  
beklädnad till befintlig eller ny grundmur, sockel, eller stöd-
mur. Den finns i grått, vitt och svart, 595 eller 1195 x 2395 
millimeters storlek och har 25 års funktionsgaranti. Du får 
ett skydd mot all påverkan från väder vind och fukt inom 
överskådlig framtid.

" Skivorna är extremt tåliga, de kommer 
med 60 års funktionsgaranti och tillverkas  
i storlekar upp till 1 195x3 495 millimeter "
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För dig som ska bygga nytt, eller göra en fasadrenovering:  
Med fasadskivor i stenkomposit kan du skapa en unik och  
personlig fasad för ditt hus som samtidigt är hållbar över lång tid 
och kräver minimalt underhåll. Välj bland en stor mängd färger, 
ytstrukturer och mönster – eller skapa ditt helt egna uttryck.
Text: Tobias Christoffersson

SÅ SKAPAR DU  
EN UNIK FASAD

98
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Taket är den viktigaste delen av husets ytterskal, 
eftersom det skyddar hela byggnaden därunder. 
När taket behöver renoveras eller bytas så tjänar 
du oftast på att välja en takentreprenör som kan 
ta ansvar hela arbetet. Fördelen blir då att du 
slipper förhandla med flera parter, koordinera 

olika firmors ankomst och riskera att olika parter skyller ifrån 
sig ansvaret om något blir fel. Michael Fräki på Alkab Bygg, 
ger experttips:

– Be att få referenser för tidigare takarbeten. Kräv också 
att takläggarna har kunskap och utrustning för att jobba på 
höjder.

Fråga särskilt efter meriter för just det takmaterial som du 
ska ha, som plåt, pannor eller papp. 

TJÄNA PÅ ERFARENHETEN
Företag med lång erfaret gör oftast takarbetet snabbare, vilket 
brukar leda till ett bra slutpris, jämfört med en oerfaren firma 
som behöver fler arbetstimmar för jobbet.

– Vi gör ofta en komplett takomläggning på 5–12 dagar. 
Behövs även råsponten bytas så tillkommer cirka 1–2 dagar, 
förklarar Michael Fräki på Alkab Bygg vars fina takarbeten 
syns på många hus i Söderhamnstrakten.

Han ger fler tips för att du inte ska råka ut för en oseriös 
firma:

– Betala aldrig i förskott, inte ens handpenning. Fråga vilka 
garantier du får. Alkab Bygg lämnar exempelvis alltid 10 års 
garanti på arbetet.

MATERIAL OCH DESIGN
Funderar du på vilket takmaterial du ska välja så resonerar 
Michael Fräki så här:

– Alla hus har olika karaktärer, stilar och konstruktioner 
och ibland kan det vägleda till vilket takmaterial som passar 
bäst. Försäkra dig om att takbyggarna väljer kvalitetsmaterial. 
På Alkab Bygg jobbar vi bara med material från Beijers, för då 
får kunden produkter som håller. När det gäller betongpannor 
så är Benders pannor ett riktigt bra val. De håller länge efter-
som de är genomfärgade och ytbehandlade. Det är även lätt-
betongpannor, vilket gör att de kan hålla i uppemot femtio år. 
Även tegelpannor har lång livslängd och är mycket omtyckta.

Men tegelprofilplåt, även kallad takpanneplåt, avråder 
Michael från. Han upplever att kvaliteten är för låg:

– Skulle husägarna se hur tegelprofilplåten ser ut efter tio år, 
skulle de nog avstå. Mer traditionella plåttak kan hålla mycket 
länge, om plåtarna har kapats, nibblats och falsats korrekt, för 
att inte rosta. Så anlita alltid erfarna takläggare.

Bästa råden  
inför takbytet
Är det dags att förnya villans tak? Underskatta då 
inte vikten av att hitta en takentreprenör som kan 
ta ansvar för hela projektet. Hur du, som husägare, 
tjänar på det förklarar Michael Fräki,  
på Alkab Bygg i Söderhamn. 
TEXT ANNA SVENSSON

BYGG & FIXA TAK
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" Betala aldrig i förskott, inte ens  
handpenning. Fråga vilka garantier  

du får. Alkab Bygg lämnar exempelvis  
alltid 10 års garanti på arbete "

100

20%
på utvalda
bambugolv
hela augusti

Skanna QR-koden för att se
de utvalda erbjudandena

Hållbara golv, extrem slitstyrka 
& formstabilt. Köp och spara idag

Se mer här https://www.holseogwibroe.se/
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Läs mer på elfa.com

ETT STEG NÄRMRE DIN PASSION 
Spenderar du helst din lediga tid i trädgården, tidiga morgnar på golfbanan eller sena 
kvällar vid snickarbänken? Med bra förvaring får du mer yta över till det du gillar. Nya 
förvaringssystemet Garage+ by Elfa håller för allt från sportutrustning till tunga verktyg. 

+

5 tips för förvaring i  
garage & förråd
1 NYTTJA VÄGG TILL VÄGG OCH
GOLV TILL TAK och bygg runt
eventuella hinder.

2 SKAPA SEKTIONER för varje
användningsområde så ser du tydligt
vilka prylar som hör ihop.

3 TUNGT NERE, lätt uppe. Du vill inte
riskera att få den där stenkrukan i
huvudet när du ska lyfta ner den.

4 VILL DU FÅ PLATS MED BILEN?
Använd bara den övre delen av
väggen till förvaring, så får bilen
också plats.

5 FÖRVARA BÅDE SNYGGT OCH
SÄKERT. En hylla på väggen tippar
inte och är lätt att städa under.

Christine Dalman, Elfas 
förvaringsexpert, delar sina 
tips för garage och förråd. 

Ett garage rymmer många saker som ska samsas på 
samma yta. Med var sak på sin plats slipper du leta 
och får mer tid över till dina intressen. Vi hjälper dig 
planera din förvaring. Boka ett kostnadsfritt möte 
med en av våra planeringsexperter på Studio Elfa, 
digitalt eller på plats i Bromma eller Malmö. 

Vägen till en bättre vardag 
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Kombon elektriker 
och snickare får  
energilagring på plats

I takt med att solenergimarknaden har fått fart har också 
verksamheten för elektriker och byggare förändrats. 
Många takarbeten går över till rena solcellsinstallationer. 
Fördelen med att anlita en firma som kan både el och bygg 
är flera, menar Pär Möllmark:

– Våra roller går hand i hand och det är bra med en 
erfaren snickare som kikar på taket. Ingen vill plocka ner 
solcellerna efter bara några år. När vi är ute hos våra kunder 
kan vi med professionella ögon göra kontroll av taket innan 
vi placerar solceller ovanpå pannorna. Till exempel avgör vi 
om taket klarar av att bära de tunga panelerna. Det är också 
välkommet att det är en certifierad elektriker som gör själva 
installationsjobbet. Installationen är förenad med ström och 
risker. 

PLACERING AV VILLABATTERI
Under det senaste halvåret har det blivit allt vanligare att 
villaägare beställer batteri för lagring av el, berättar Pär.  
Han och hans kollegor ser också över placeringen för  
energilager, de får inte stå för nära andra byggnader ur en 
brandsäkerhetssynpunkt. 

– Ibland måste vi bygga brandceller i huset om det inte finns 
plats i ett garage eller förråd. Egentligen är de inte så brand-
farliga, en elbil är värre, men än så länge finns det för lite kun-
skap. Vid vissa installationer krävs det dock från försäkrings-
bolaget att man placerar energilagret i en brandcell. Men ett 
energilager ska inte stå för kallt eller i minusgrader, 10–15 
grader är bra. 

FÖRANMÄLAN VIKTIG
En del husägare vet inte att ett batteri, för lagring av el,  
måste godkännas av hushållets elbolag. Om batteriets  
lagringskapacitet inte fått godkännandet så får det inte  
anslutas.  

– Det krävs att en auktoriserad elfirma skickar in en  
anmälan till nätbolaget. Det är sådant som vi gör och  
firman måste vara registrerad på Elsäkerhetsverkets hemsida.

GRÖNT BIDRAG FORTSATT INTRESSANT
Det gröna bidraget har skapat intresse, men också en del 
frågor. Reglerna för det gröna stödbidraget är inte fullt ut 
fastställda.

– För att få bidraget krävs det en helhetslösning med 
solceller också. Eller att man är företagare som installerar ett 
större energilager. Det finns en del frågetecken men intresset är 
fortfarande stort. När solen sken i går ringde många! Solceller 
är alltid en bra investering, avslutar Pär Möllmark.

" När vi är ute hos våra kunder kan vi med  
professionella ögon göra kontroll av taket  

innan vi placerar solceller ovanpå pannorna "

BYGGNATION BYGG & FIXA
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Bygg och el går hand i hand vid installation av solceller och energilagring. 
Pär Möllmark på Öveshult verkar i och kring Växjöområdet och berättar om 
fördelarna att jobba sida vid sida, elektriker och snickare.
TEXT EVA RYDINGER
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BYGG & FIXA SOLCELLER

När semestern är över och du är tillbaka hemma igen 
blir den egna trädgården en plats för njutning. 

– På sensommaren vill i alla fall jag att min 
trädgård ska vara som allra vackrast, säger Fredrik 
Nyström på Nyströms trädgård i Axamo, utanför 
Jönköping. 

Känner du likadant? Då rekommenderar han att du ska planera 
detta genom att ha vackra blommande växter, som har sin bästa 
blomstringstid under sensommaren. Välj till exempel hortensior 
av olika slag. Det finns sorter som kan blomma från slutet av juli 
och långt in i september.

– Många av dem är mycket tåliga även i krukor. Så det är en 
växtgrupp jag gärna slår ett slag för.

Rosor är en annan blomma som kan förgylla vilken trädgård 
som helst med sin väldoft och fägring. 

GLÖM INTE GÖDNING
En annan sak som är bra att tänka på under sensommaren i 
trädgården är att ge sina växter en stärkande gödning.

– Det är något som många glömmer, menar Fredrik
Han poängterar att man ska använda sig av höst-gödsel utan 

kväve, men med fosfor och kalium. Det gäller framför allt för 
fruktträd och bärbuskar.

– Rätt gödning kan kicka igång vilka trötta vinbärsbuskar eller 
gamla äppelträd som helst igen.

Det som är viktigt att tänka på är att tillföra gödningen i augusti, 
innan växterna tappar sina löv. Sedan tar de nämligen inte åt sig 
av näringen.

JUBILERANDE HANDELSTRÄDGÅRD
Nyströms trädgård är ett småländskt familjeföretag med inrikt-
ning på utomhusträdgården. I år firar de 25 år. De är en av ett fåtal 
handelsträdgårdar som kan stoltsera med ett av Sveriges allra stör-
sta sortiment av växter. Där finns perenner, fruktträd, bärbuskar 
och bonsaiklippta buskar och träd som blir som ett utropstecken 
i din trädgård. Men också häckplantor, prydnadsträd och solitära 
buskar och träd som redan är stora.

– De är för den som har ont om tid eller dåligt tålamod och inte 
orkar vänta på att det som planteras ska växa till sig, säger Fredrik 
med ett skratt.

Han är otroligt stolt över sin handelsträdgård och all den kom-
petens och erfarenhet hans medarbetare kan erbjuda till den som 
vill skapa en härlig trädgård.

– Vi kan verkligen hjälpa till med allt!

" Det som är viktigt att tänka på är att  
tillföra gödningen i augusti, innan  

växterna tappar sina löv. Sedan tar  
de nämligen inte åt sig av näringen "

BYGG & FIXA TRÄDGÅRD

Satsa på en 
blommande 
sensommar i 
trädgården
Sensommaren är en fantastisk tid i 
trädgården. Många perenner har nu sin 
allra vackraste tid och även rosor och 
hortensior står i full blom. Fredrik Nyström 
på Nyströms trädgård ger råd om hur din 
trädgård kan bli den oas du drömmer om.
TEXT CAROLINA CARPVIK
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Bad- & bastutunnor
Även utomhusspa och alla tillbehör

spadealers.se

Se alla modeller,  
utvecklade av SpaDealers:

spadealers.se

Se alla modeller,  
utvecklade av SpaDealers:

spadealers.se
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BYGG & FIXA VÄRMEPUMP

Är du lycklig ägare av en luftvärmepump? Om 
svaret är ja, behöver du troligen inte välja mellan 
värme och kyla. De flesta luftvärmepumpar har 
nämligen även luftkonditionering. 

– De flesta skaffar en värmepump för att få 
värme och spara energi. Men det många glömmer 

bort är att den fungerar som luftkonditionering också. Bara med 
en enkel knapptryckning, jobbar värmepumpen åt andra hållet i 
stället, säger Anna Sjöström. 

KOSTAR INTE MER ÄN ETT PAR GLASSAR 
Ett vanligt missförstånd är att luftkonditionering drar mycket 
energi och är dyr att hålla i gång. Därför drar sig många för att 
sätta igång luftkonditioneringen, helt i onödan, berättar Anna. 
Men den energikostnaden grundar sig på temperaturskillnaden 
mellan inne och ute. På vintern kan det betyda en temperatur-
skillnad på 40 grader. 

– På sommaren kanske det däremot är 25 grader ute och då 
blir det bara en temperaturskillnad på 5 grader om du vill hålla 
20 grader inomhus. Detta kräver alltså ingen stor insats av en 
modern värmepump och därför behöver det inte kosta mer än 
ett par magnumglassar under sommaren! säger Anna.

HÅLL VÄRMEN BORTA 
För att nå bästa effekt med luftvärmepumpen kan det ändå 
vara bra att ha några saker med sig när luftkonditioneringen 
används.

– Ha inte dörrar och fönster öppna när luftkonditioneringen 
är i gång. Håll kylan inne och undvik att stänga av, eller slå på, 
enheten. Då får den jobba järnet och då blir dyrare. Försök hålla 
konstant temperatur på enheten så får du ett behagligt inom-
husklimat dygnet runt, tipsar Anna.

BEDÖVANDE TYSTNAD 
En annan fördel med att använda värmepumpen som luftkon-
ditioneringen är den låga ljudnivån. Moderna värmepumpar 
väsnas inte som de gjorde förr, och låter inte mer än ett kylskåp 
idag. Om man däremot avvänder en golv-, tak- eller bordsfläkt 
för att endast veva runt luften, så får man mer oljud och mindre 
svalkande effekt, jämfört med luftvärmepumpens kyl-läge. 

– Med dagens effektiva luftvärmepumpar med luftkondition-
ering finns det egentligen ingen anledning att inte använda luft-
konditioneringsfunktionen. Vi hoppas på en varm sommar men 
se till att unna dig en sval sommar inomhus, avslutar Anna. 

Värmepumpsexperten:  
SÅ SVALKAR DU DIG  
INOMHUS I SOMMAR
Värmepumpen fungerar under hela året med svalka på sommaren 
och värme på vintern. Men det är många som glömmer att använda 
luftkonditioneringen, vilket är synd. Anna Sjöström på Mitsubishi 
Electric vill gärna slå hål på myten om att det är dyrt. 
TEXT EVA RYDINGER
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" Försök hålla konstant temperatur  
på enheten så får du ett behagligt  

inomhusklimat dygnet runt "

VÄRMEPUMP BYGG & FIXA
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Att först anlita ett företag för att fixa taket och sedan ett 
annat företag för att installera solcellsanläggningen är 
inte en prisvärd lösning, berättar Christian Hammerö:

– Nej. Om man i stället anlitar ett företag som både är 
proffs på takarbeten och solceller, så blir det kostnads- 
effektivare. Man kan jobba mer rationellt och man 

behöver till exempel bara sätta upp byggnadsställningen en enda gång. 
Dessutom, om någon skada på taket upptäcks senare, så kan inte två 
olika företag som arbetat på taket skylla skadan på varandra. Tyvärr 
ser jag att många villaägare har fått sina paneler monterade på tak med 
brister. 

Anledningen kan vara att installatörerna inte haft takkunskaper, 
eftersom de ofta kommer från el- eller VVS-branschen. Det kan också 
bero på att de inte ser takets skick som deras ansvar, eller att husägaren 
själv bedömt att taket inte behöver säkerställas.

– Men flera anläggningar kommer att behöva nedmonteras tidigare, för 
att taket snart måste fixas. Så ska det ju inte vara. När vi på Takmetoder 
ska installera solcellsanläggningar så kontrollerar vi alltid taksponten 
inifrån vinden, om möjligheten finns. Utifrån granskar vi läktar,  
takpapp, takpannor och plåt. Det är inte alltid som något behöver  
åtgärdas, men då har husägaren i alla fall fått det kontrollerat av oss 
som har lång erfarenhet av tak. Vi vet ju var bristerna kan dölja sig.

KLOKT ATT PASSA PÅ
Många husägare vill få taket uppfräschat inför solcellsinstallationen, 
när de ändå har taktekniker hemma.

– Visst, instämmer Christian på Takmetoder. Solceller är ju en stor 
investering och då är det ju skönt om hela takets skick matchar den 
nya anläggningen. Så en del ber oss byta hela taket, eller bara de trasiga 
pannorna. Andra ber oss tvätta det befintliga taket och skyddsbehandla 
det, för att förhindra påväxt. Om man väljer att måla taket så blir det 
ju som nytt, och pannorna får ett nytt tätt skikt. Är taket i bra skick och 
ytterst lite påväxt så brukar vi ofta ändå spruta på växtförebyggande 
medel, utan kostnad, innan vi monterar dit panelerna. Det är ju ingen 
man kan förvänta sig av ett företag som endast arbetar med solceller.

FAROR MED BRISTANDE MATERIAL
Farorna med att inte få taket framtidssäkrat innan panelerna monteras 
är flera:

– Om bärande taksponten är rötskadade så kan de ge vika för 
takpannorna, eller för den som kliver på taket. Har man en rötskada 
så finns det säkerligen en läcka i takpappen, som bör fixas. Sprickor i 
takpannor ger fäste för lav, och riskerar även fuktinträngningar som 
spräcker pannorna i minusgrader. Att få det lagat av samma team går 
snabbare och blir billigare, avslutar Christian.

Lönsamt att fixa 
taket och panelerna 
på samma gång
Om man kalkylerar att en solcellsanläggning 
på taket ska hålla i 25 år, så bör man självklart 
säkerställa att taket håller lika länge. Men få 
solcellsmontörer är takexperter, och många 
anläggningar kommer att behövas plockas ner 
i förtid när taket kräver renovering. Christian 
Hammerö på Takmetoder förklarar värdet av 
att få takets livslängd tryggad i samband med 
att panelerna ska monteras. 
TEXT TOM SWALES

BYGG & FIXA TAK & SOLCELLER
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" Solceller är ju en stor investering och då  
är det ju skönt om hela takets skick  
matchar den nya anläggningen "
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NYTT BADRUM 
EN VÄRDEHÖJARE 
FÖR HUSÄGARE

112 JULI 2024 VILLANYTT    113

Husets värde ökar av ett nyrenoverat badrum oavsett om man valt ett 
lyxigare eller ett enklare badrum. Det är bland annat valet av kakel, 
klinkers och inredning som har betydelse för husets värde. Mer om det 
berättar Andreas Berglund på Svedjans Kakel & Fasad, i Hedemora.
TEXT ANNA SVENSSON

Villavärdet höjs efter en badrumsrenovering men 
exakt hur stor värdeökningen det kan bli skiljer 
beroende på typ av badrum.

– Det handlar om valet av inredning, design, 
funktioner och produkter. För det finns mycket 
att välja på när det gäller olika kakel, klinker, 

toalettstolar, handfat, kommoder, duschar, golvvärme, belysning 
samt skåp och möbler, tillägger Andreas Berglund på Svedjans 
Kakel & Fasad.

Trender och stilar kan påverka olika människors val av 
badrum:

– Det som många föredrar i nuläget är stora kakelskivor på 
väggarna, grått kakel och svarta inredningsdetaljer.

NYTT BADRUM OFTA EFTERLÄNGTAT
Värdehöjningen på Huset är inte enbart anledningen till att 
husägare väljer nyrenoverat badrum. Andreas Berglund:

– De som anlitar oss gör det mesta dels för att de vill leva 
med ett nyrenoverat badrum, som de längtat efter. Den 1 juli 
2024 höjs rotavdrag från 50 000 kr till 75 000 kr per person 
och år samt är beroende på hur mycket skatt som betalas in. Vi 
märker inte att fler vill ha sitt badrum renoverat på grund av att 
rotavdraget höjs. Det är alltså behovet av renovering som styr 
mest. Men det är några husägare som passar på att renovera när 
rotavdraget på hantverksarbete är extra förmånligt. Eftersom 
man får generösa avdrag på arbetskostnaden och samtidigt 
mindre skatt på din inkomst. Det mest värdefulla är ändå att få 
det badrum man vill ha. 

BRA ATT VETA INFÖR RENOVERING
Villanytt frågade Andreas Berglund vad som är viktigt att känna 
till innan badrumsrenoveringen:

– Vi har behörighet för att arbeta i badrum och är ett licenserat 
företag genom Byggkeramik rådet. Behörigheten ger rätt att 
utfärda Byggkeramikrådets kvalitetsdokument, en egenkontroll 
som visar att ditt våtrum är byggt på ett fackmässigt sätt.  
Företag som följer Byggkeramikrådets Branschregler för 
Våtrum BBV använder godkända tätskiktssystem samt väljer 
i övrigt lämpliga material och konstruktioner. Vi har även 
ansvarsförsäkring ifall det uppstår någon skada under tiden vi 
utför arbetet. 

– Vi ser till att hantverkarna gör sitt, exempelvis rörmokaren, 
elektrikern, målaren och plattsättaren. Vi finns i södra Dalarna 
men kan tänka oss att åka i övriga Sverige för rätt uppdrag. Vi 
har renoverat badrum i mellan Sverige och även i kulturmärkta 
hus, avslutar Andreas på Svedjans Kakel & Fasad. 

Tips: Vill du veta mer om hur ett nytt badrum vårdas?  
Värdefulla skötselråd finns på svedjanskakel.com där man även 
kan inspireras av bilder från deras uppdrag i Södra Dalarna och 
Mellansverige.

" Det som många föredrar i nuläget är  
stora kakelskivor på väggarna, grått  
kakel och svarta inredningsdetaljer "
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BYGGNATION BYGG & FIXA
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De traditionella materialen för tak- och fasadbeklädnad 
har välkända begränsningar. Träpaneler kräver  
exempelvis mycket underhåll för att inte drabbas av 
rötskador, torrsprickor och flagnande färg. Betong- 
och tegelpannor utgör enorma vikter som kräver mer 
virke till huskonstruktionen, samtidigt som vikten 

utgör risker på gamla takstolar. Ett vanligt plåttak måste målas  
regelbundet för att inte flagna och rosta.

– Ja, men väljer man ett plåttak av aluminium, i stället för vanlig 
stålplåt, så sitter färgen garanterat i minst fyrtio år och kan ändå inte 
rosta därefter. Hållbarheten och den låga vikten är de mest attraktiva 
egenskaperna, men många husägare och arkitekter ser även möjlig- 
heterna i designen. 

För den som önskar en klassisk takstil, men med moderna fördelar, 
så finns aluminiumbeklädnad som påminner om både takshingel och 
traditionellt bandtäckt plåttak. 

– Visst, och på fasaden kan man få ett uttryck som påminner om 
träpaneler, både stående och liggande. Det är inte bara produkterna 
som ger olika looks, utan flera av tak och fasadsystemen kan  
dessutom monteras på kreativa sätt, som exempelvis diagonalt  
över fasaden.

MODERNARE LOOKS
Vill man ha en fasad med modernt och spännande uttryck så finns 
fasadpanelen ”Siding.X”, med kryssknäckt design och svagt lutande 
fasetter åt olika håll. Ljus och skuggor framstår då olika, beroende  
på hur klar himlen är och vilken position solen har, för tillfället.

– Den ger huset ett extravagant utseende. De oregelbundna kant-
vecken gör faktiskt panelerna extra styva också, berättar Michael.

Villanytt noterar att valet av färger är mycket stort och det öppnar 
också möjlighet för att skapa en unik karaktär. Inte minst genom att 
blanda och skapa livfulla mönster med olikfärgade fasadpaneler. 

MILJÖVINSTER PÅDRIVANDE
Michael nämner även miljöfördelar som drivit på det ökande  
intresset för aluminium på exteriörer:

– Eftersom Prefas tak- och fasadsystem består av 87–95%  
återvunnen aluminium, så sänks behovet av ny metallbrytning.  
Och att aluminium har lägre vikt innebär också att man orsakar 
mindre miljöpåverkande utsläpp under frakterna, jämfört transport 
av tegel- och betongpannor, minerit eller stålplåt. 

En intressant detalj är att den populära designen ”romb” inte 
behöver fästas på skenor eller läktar, då den har ventileringsspalter 
på baksidan.

" Det är inte bara produkterna som ger olika 
looks, utan flera av tak och fasadsystemen  
kan dessutom monteras på kreativa sätt,  
som exempelvis diagonalt över fasaden "

ALUMINIUM – 
DET MILJÖSMARTA VALET

FRAMTIDENS MATERIAL

WWW.PREFA.SE
Produkten bedömd i

SundaHus

! LÄTT
! FUNKTIONELLT

! HÅLLBART
! STORMSÄKERT

Produkt: Väggromb 44x44 cm 
Färg: P.10 stengrå 

Allt fler villaägare och arkitekter intresserar  
sig för tak- och fasadbeklädnad av aluminium.  
Det som lockar är nya designmöjligheter, 
rostfriheten och den minskade viktbelastningen 
på både montörer och konstruktioner. För att få 
veta mer om stilval och styrkor vänder vi oss till 
Michael Modica, försäljningschef på Prefa som 
utvecklar aluminiumbeklädnader för byggnader.
TEXT TOM SWALES

Fördelar med  
fasad och tak  
av aluminium
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BYGG & FIXA TAK & FASAD
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Dynor för utemöbler kan hålla i femton år om du bara väljer rätt material, 
sömnad, egenskaper och hanterar dem rätt. Jerker Lindgren på  
dynleverantören Fritab bjuder på kloka köpråd kring utedynor.
TEXT LINDA JONSSON

SÅ VÄLJER DU 
RÄTT UTEDYNOR
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Många väljer tyvärr dynor endast utifrån storlek 
och utseende. Men dynorna ska även tåla 
regn, vind, solens hetta, UV-strålning, vara 
bekväma och återgå till formen efter varje 
sittning.

– Det lönar sig att satsa på kvalitet. Priset 
kanske är högre, men bra dynor har en livslängd på tio till 
femton år om du tar hand om dem rätt. Det som framför allt 
skiljer mellan hög och låg kvalitet är stoppningen och tyget. 
Stoppningen ska ha hög densitet så att den känns fast, men 
ändå sittvänlig. Du ser också på sömmarna om den är välsydd 
eller ej. Och ju kraftigare tyg desto bättre dyna, säger Jerker 
Lindgren på Fritab.

   Dynor i akryl är exempel på bra material eftersom det 
är motståndskraftigt mot både regn och solsken, och håller 
färgen.

SÅ SKÖTER DU OM DINA DYNOR
Ett annat tips från Fritab är dynor med coating. Då står de 
ännu bättre emot både sol och regn och blir lättare att rengöra 
om du får fläckar. Se också till att regelbundet borsta av dynorna. 
Då undviker du att exempelvis pollen kommer in i dynan och 
därmed minskar risken för mögel. 

Dynorna håller ännu längre om de skyddas i en dynlåda eller 
under ett överdrag mellan användningarna på sommaren. När 
utesäsongen är över, förvara dem i ett utrymme som är torrt 
och gärna uppvärmt. Se till att dynorna är ordentligt torra 
innan du lägger undan dem för vintern, speciellt om utrymmet 
inte är ordentligt uppvärmt och ventilerat. Annars riskerar de 
att börja ta lukt eller i värsta fall mögla.

MILJÖVÄNLIGA VAL OCH NYA FÄRGTRENDER
Det finns allt fler miljövänliga val av coating på marknaden 
numera.

– Framställningen av tygerna är också snällare mot miljön. 
På Fritab har vi ett stort sortiment av dynor som är tillverk-
ade av återvunna material, exempelvis textilier som delvis är 
gjorda av återvunna petflaskor. Det är verkligen något som 
kommit starkt under senare tid, säger Jerker och fortsätter:

– Förutom ett ökat miljöfokus ser vi en förändring i valen 
av färg på dynorna. Efter att det under många år varit väldigt 
populärt med svarta och gråa dynor är trenden nu ljusare 
färger och jordfärger som beige och brunt.

" Se till att dynorna är ordentligt torra  
innan du lägger undan dem för vintern,  
speciellt om utrymmet inte är ordentligt  
uppvärmt och ventilerat. Annars riskerar  
de att börja ta lukt eller i värsta fall mögla "

TRÄDGÅRD BYGG & FIXA
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0471-188 00 • info@emmabodaglas.se • www.emmabodaglas.se 

Ett glasklart leverantörsval
sedan mer än 100 år

Emmaboda Glas AB har i över ett sekel varit en trogen småländsk  

producent och bearbetat glaslösningar till kunder över hela Norden.  

Genom att kombinera modern teknik med lång tradition av expertis,  

kan vi erbjuda hög kvalitet med minimalt klimatavtryck. Vi bearbetar  

allt från härdat och laminerat säkerhetsglas till isolerglas, brandskyddsglas  

och glas med tryck. Behöver du energieffektiva och specialanpassade  

glas med säkerhetskrav? Välj svenskt lokalproducerat glas, det vinner  

vi alla på!

Emmaboda Glas - det självklara valet med över 100 år av insikter  

för nya utsikter.

Isolerglas & bullerdämpat glas  

Laminerat & härdat skyddsglas

Laminerat eller härdat glas

Brandskyddssglas

Bergsjödalen 55  |  Göteborg  |  031– 43 50 90  
info@milletech.se  |  www.milletech.se

•  Taksäkerhet  •  Träskruv/bricka  •  Byggskruv  •  Lättbetongskruv/bricka  •  Takstosar

•  Takbrunnar  • Teleskophylsor  •  Betongskruv  •  Betongstift  •  Lättbetongskruv

•  Plåtskruv med borrspets  • Träskruv  •  Dubbelgängad träskruv  •  Slangklämmor

•  Montagehjälpmedel  •  Brickor  •  Mätredskap  •  Verktyg  •  Betong- / hammarborr

•  Tätningsprodukter  •  Skyddsartiklar  •  Ljuskupoler  •  Uppstigningsluckor m.m

V Ä L K O M M E N  T I L L  O S S  O M  D U  V I L L  B L I  L I K A  L Ö N S A M  S O M  V Å R A  K U N D E R

R I N G  O S S  P Å  0 3 1  –  4 3  5 0  9 0  E L L E R  G Å  I N  P Å  W W W . M I L L E T E C H . S E

Klassiska takljuskupoler med stor effekt

Våra takkupoler erbjuder möjligheten att införa naturligt ljus i ut-

rymmen som annars skulle vara mörkare och mer avskilda från 

det yttre ljuset. Genom att installera en takljuskupol kan du lysa 

upp hallar, trapphus, badrum och andra utrymmen som befinner 

sig längre från traditionella fönster.

Oavsett om det är en takljuskupol med eller utan öppning, kan 

vi leverera produkter som förbättrar ljusinsläppet i ditt bygg-

nadsprojekt. Med våra takkupoler får du inte bara en estetiskt 

tilltalande lösning utan även en funktionell och energieffektiv 

metod för att öka ljusnivån i dina utrymmen.

Om du behöver ljus i ett rum med normal fuktighet eller torra 

rum, ska du välja en välvd kupol. Medan du bör välja en pyra-

mid- eller ryttarformad kuppol om det är till rum med relativt 

hög luftfuktighet eller våta rum.

Finns i storlekarna:
52 x 52 cm  |  60 x 60 cm  |  70 x 50 cm  |  90 x 60 cm  |  75 x 75 cm

85 x 85 cm  |  100 x 100 cm  |  200 x 100 cm  |  120 x 120 cm  |  180 x 120 cm

Ovanstående mått är invändigt karmmått.
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Med en vedeldad badtunna i trädgården eller på 
terrassen får du ett hemmaspa som du kan njuta 
av året om. Lika härligt en kväll i goda vänners 
lag som när du vill koppla av i din ensamhet. 
Sjunk ner i tunnan och låt det varma vattnet 
omsluta dig och känn hur hela kroppen slappnar 

av. Baden lindrar muskelspänningar och främjar en god sömn.
Men vad ska du tänka på om du vill investera i en egen badtun-

na hemma?
– Jag rekommenderar ingen att ta en massa extra tillval. Hoppa 

över de funktioner du inte behöver.
Det säger Marius Lukosius på Topolis AB som har många års 

erfarenhet av badtunnor. Under fjorton år jobbade han med att 
sälja badtunnor från Litauen.

SPECIALANPASSAT FÖR KUNDEN
 För tre år sedan startade han eget och valde då ut de bästa pro-
dukterna på marknaden till sitt sortiment.

– Jag vet vilka delar som krävs i vårt nordiska klimat och kan 
specificera direkt till fabrikerna vad som behövs, säger han. 

Det innebär bland annat att badtunnor med en avancerad isol-
eringsteknik med flerskiktsmaterial som gör att de håller värmen 
och minskar energiförbrukningen.

Det finns badtunnor med en fristående yttre kamin och det 
finns tunnor med integrerad kamin.

– Jag rekommenderar en integrerad kamin. Den ger snabbast 
uppvärmningstid och är lättast att underhålla, säger Marius.

Badtunnan kan byggas precis efter kundens eget önskemål, 
både när det gäller storlek, funktion och utseende. Insatsen kan 

fås i olika färger och träpanelen i en mängd olika träslag. 
– Vi kan bygga allt. Från en liten vedeldad badtunna för en 

person till moderna skräddarsydda spaanläggningar.

FRAMTIDENS HYBRIDA BADTUNNA
Den billigaste panelen är i gran, men den kräver också mest 
underhåll. Lärkträ däremot är helt underhållsfritt och brukar 
ofta väljas av den som vill ha en badtunna i fjällen.  Topolis AB är 
ensamma om att erbjuda badtunnor i lärkpanel. 

Många tycker att tjusningen med en badtunna är att den kan 
användas året om. Tänk att kunna sitta ute i det varma vattnet 
en kall vinterkväll och titta upp på en stjärnklar himmel. Enklast 
görs detta i de hybrida badtunnorna som kan värmas av både el 
och ved.

– Det är framtidens badtunna.
Marius Lukosius tipsar också om att det går att komplettera 

sitt hemmaspa med en fristående färdigbyggd bastu. 
– När du fått den levererad är det bara att ta av plasten och 

börja bada!

" Vi kan bygga allt. Från en liten vedeldad 
badtunna för en person till moderna 
skräddarsydda spaanläggningar "

BYGG & FIXA BADTUNNA

Bada ute året 
om i vedeldad 
badtunna
Med en egen vedeldad badtunna kan du njuta av varma 
bad utomhus både sommar och vinter. Marius Lukosius  
på Topolis har sålt tusentals badtunnor under årens lopp. 
Han vet vad du ska tänka på när du väljer en badtunna 
som passar det nordiska klimatet.
TEXT CAROLINA CARPVIK

FÖRSTA, ANDRA, TREDJE - SÅLD!
036-123 123

Inlämning pågår. Vi hjälper dig
att snabbt och enkelt sälja dina föremål.
Budgivningen sker på auctionet.com.

auktionshuset.se/jonkoping
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Sandavägen 3 i Mora  |  Öppettider se FB och TRADSPIRA.SE

Grund Kristina Andersson
Mora, Svensk tillverkning

fönstersmycken
trädgårdssmycken

fasadsmycken

  tankeruta  
för armeringsjärn

Uppskatt
ade

pres
enter

 fö
r a

lla

Webshop TRADSPIRA.SE

Byggtjänster och 
fastighetsförvaltning

 Byggservice

Renovering

Ombyggnad

Entreprenad

Stora som små projekt

Uthyrning

HH HAMILTONEHAMILTONE
BYG G S E R V I C EB Y G G S E R V I C E
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Måndag-fredag 10 .00–18.00  |  Lördag 10 .00–17.00  |  Söndag 10.00–17.00
Butik & restaurang Storgatan 4, Ekeby  |  Utemöbelbutik Storgatan 84, Ekeby

                                        042-896 30  |  info@ekebymobler.se  www.ekebymobler.se  |  24 år i rad    

Alla rabatter gäller endast på ordinarie pris om inget annat anges. Vi reserverar oss för eventuella tryckfel.

SOMMARREA SLUTSPURT
på vår stora REA! 

-15% på Bröderna Anderssons

Electra 3-sits so� a 202 cm, läder konjak, 33 670:- 28 620:-

Lagervara & begränsat antal!20 990:-
23 990:-

Juul 953 3-sits so� a, B: 210, klädsel Hope, 23 990:- 20 990:-

på utvalda
utställningsmöbler & inredning!

-70%
Upp till

Upp till-30%
på utvalda varumärken!

-15% på serierna Stockholm & Stockholm 2.0 från Englesson

Coventry matgrupp, bord 220x120 cm, 6 positionsstolar, konstrotting seagrass, 
tyg lin, 18 865:- 14 995:-       Pris avser färger seagrass, pearl & driftwood

Priset gäller endast i butik!

14 995:-
18 865:-

DELBETALA
RÄNTEFRITT
i 10 månader med Santander

UTFÖRSÄLJNING
AV UTEMÖBLER
Fynda i båda våra butiker!

Stockholm 2.0 matbord 200-290x95 cm, furu whitewash, inkl. 2 ilägsskivor, 13 500:- 11 475:- 

Skånes största möbelhus!              10 000 m² möbler, belysning, inredning & mattor              1 500 m² utemöbler!
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Bo tryggt  
i vacker skärgårdsmiljö

Fogelvik Fastigheter
-din personliga hyresvärd

Lägenheter i Valdemarsvik, Västervik, Vimmerby och Loftahammar.

För info & visning
0123-510 90

www.fogelvikfa.se

GOLV FÖR
DITT DRÖMHEM
Nordic Floor skapar golv som passar alla hem. 
I vårt sortiment finns allt från klassiskt, traditionellt
till modernt och trendigt. 

Vackra kvalitetsgolv till bra priser helt enkelt.

nordicfloor.se
EK VILLA VIT 

Oljad/Vaxad 1-Stav

Vårt sortiment finns hos:
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ElbilSverige
Det ska vara prisvärt och okomplicerat att köra elbil. Det jobbar vi för.  
Bli medlem nu. Få fördelar,  kunskaper och mer konsumentmakt.

Tips, råd, idéer, samtal, påverkan för:
ATT VÄLJA ELBIL
för dina behov och intressen
LADDNING
smidigare och mer tillgängligt
ENERGI
produktionen, distributionen
ELFORDON I SAMHÄLLET
planering, närhet

EN BLIPP FÖR OLIKA LADDKEDJOR!  
Testa den universala laddbrickan  

i  vårt pilotprojekt.

Bli medlem nu:

Gör som andra elbilister. Följ oss:

PROFFS PÅ
VÅTRUMSRENOVERING

PROFFS PÅ
VÅTRUMSRENOVERING

INSPIRERAS:BEHÖRIGA:BEHÖRIGA:

Svedjans kakel & fasad ABVattentäta våtrum svedjanskakel.com

Öveshult El & Bygg
El- och byggtjänster i Småland

Installation och försäljning av:
Batterier för ellagring / stödtjänster

oveshultab@gmail.com 073 513 44 96
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Galleri Artsight AB
Hornsgatan 36, 118 20 Stockholm
Onsdag till Söndag 12:00 - 17:00

+46 73 716 51 55

Även om man tittar noga är det nästan omöjligt att fastställa 
ursprunget till dessa bilder. Genom valda vinklar har den 
schweiziske fotografen Didier Jordan medvetet raderat alla 
referenser eller indikationer på det fotograferade objektets 
verkliga natur. Didier, som älskar målningar av Mark Rothko, 
Gerhard Richter och Hans Hartung, ville åstadkomma något 
mycket bildligt, samtidigt som han önskade behålla en 
koppling till verkligheten och vardagen. 

Det är  nämligen under sina stadsvandringar i Aten 
som fotografen gradvis uppmärksammade motorhuvarna 
på parkerade bilar. På flera fordon noterade han en markant 
erosion av själva karosserifärgerna. Genom att rikta 
kameralinsen mot dessa bilar uppstår en helt ny syn, 
underliga geografiska kartor som ritats av solen, saltet 
och vinden. Bilderna, i storformat är elegant monterade på 
aluminium skivor.

Utställningen “Cartographies” pågår till den 24 augusti 2024. 
Galleri Artsight, Hornsgatan 36, 118 20 Stockholm.

 GALLERI  ARTSIGHT  STOCKHOLM
DIDIER JORDAN

CARTOGRAPHIES
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Inga tekniska  
förkunskaper krävs

App för  
anhöriga

Från 249kr/mån  
– ingen bindningstid

Fungerar överallt i hela 
världen (även utomhus)

Inbyggd  
högtalartelefon

Trygghetslarm som fungerar överallt 
och ökar friheten för användaren

BESTÄLL PÅ SENSOREM.COM 
ELLER RING 08-46 00 77 00

Beställ med  
kod ”Villanytt”  

så får ni 20% rabatt 
det första året
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MOSSA PÅ TAKET?
Kontakta oss för fri offert!

TAKVÅRD • FASADVÅRD
FASADTVÄTT • TAKSÄKERHET

flodatakvård.se

robert@flodatakvard.se
0707- 36 74 21

Brodalsvägen 9D, Partille

EXPERTER PÅ ROBOTGRÄSKLIPPARE!
Vi säljer robotgräsklippare till privatpersoner, 
företag, fastighetsägare och fotbollsföreningar!

VINTERFÖRVARING
Gör som hundratals kunder! Vinterförvara din 
robotgräsklippare hos oss. Vi utför rengöring, 
service, uppdatering och underhållsladdar. Vi kan 
även hämta och lämna.

INSTALLATION
Vi hjälper dig med installation.

SERVICE & SUPPORT
Hjälpen finns endast ett telefonsamtal bort. Vi har 
alltid reservdelar och tillbehör på lager för snabb 
hjälp om olyckan skulle vara framme.

RESERVDELAR PÅ LAGER!
Vi har alltid reservdelar och tillbehör på lager.
Ett tryggt ägande!

Tel 0303-650 30
Epost: info@robotmower.se

BESÖKSADRESS VERKSTAD & BUTIK
Östra Romelanda 250, 442 92 Romelanda
Stationsvägen 34, 519 31 Horred (Horreds Lantmanna)

SEGWAY NAVIMOW

Ring oss för rådgivning!
Tel: 0303-650 30

NAVIMOW H500E
500m2

18.499 kr

NAVIMOW H800E
800m2

20.999 kr

NAVIMOW H1500E
1500m2

25.999 kr

NAVIMOW H3000E
3000m2

34.999 kr

NYHET! 
SEGWAY 

NAVIMOW 
i108E
800m2

15.999 kr

A LIFE WITHOUT BOUNDARIESNYBYGGNATION och 

RENOVERING
Stockholm

fairbygg.se

INTERIÖR
OCH EXTERIÖR

KAKEL
OCH KLINKER
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Tel: 0247-125 00, 127 40  |  sebe@une.se
www.uneprodukter.se

Standardprofil | Specialprofiler | Allmogelister | Egen design | Certifierad råvara

Vi tillverkar 

SEBE-listen
Vi har ett av Europas modernaste listmålerier och 
använder miljövänliga vattenbaserade färger 
enligt Bastagodkända färgsystem.
 

Våra produkter går att beställa i 
bygghandeln och hos ert byggföretag.

Kärrhed 260, 442 73 Kärna · Tel: 0707 306659 ·Jan@elhoj.com · www.elhoj.com

Rostfria ekrar

Tre bromsar - pedalbroms,
skivbroms, fälgbroms

Monterad lås

Räckvidd
7–8 mil

16-20Ah Li-batterier

Kapacitet
576–731 Wh

Bromsljus

Hastighet/trippmätare

SMART 16AH
7-8 MiL Glasräcken med 

prisgaranti.

Funderar du på ett nytt glasräcke? Vi på Glasonline har massor av olika modeller 
för varierande smaker och behov. Alla av högsta kvalitet. Dessutom lämnar vi 
alltid pris-, kvalitets- och  leveransgaranti på alla våra produkter. Alla våra räcken 
uppfyller Boverkets krav för glasräcken.

KONTAKTA OSS FÖR OFFERTFÖRFRÅGAN
glasonline.se, info@glasonline.se eller 070-524 12 98.
Glasonline AB, Uddevalla. Alla priser är inkl. moms. 
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Sveriges 
bästa erbjudanden 
på Poolpaket och tillbehör

0585 31661   www. jf-fritid.se

Sveriges mest 
sålda pool !

Se hemsidan för ev. Rabatter 
och Erbjudanden

Villanytt 230x297 utfall 2023.indd   1 2023-04-11   10:09:35

www.elingealgpark.com
Ostra Elinge, Jakobsgård 7, 340 13 Hamneda

070-370 08 22, info@elingealgpark.com

ecialist!Din tak- och byggsp
Söderhamn - Gävle - Bollnäs - Hudiksvall med omnejd

Mer än 

30 år 
i branchen.

alkabbygg.se Följ oss
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Experterna på 
BETONG

Byggnader, väggar, element, balkonger, L-stöd, möbler m m.

Ritning, konstruktion, leverans och montering.

Välkommen att kontakta oss med din idé.

Följ och inspireras
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  www.braland.se | Tel: 0303 - 777 111

Beprövade spisar som ger massor 
av värme och glädje.

Braland 70
Vedspis med hel häll 
och stort glas i 
eldstadsluckan.
 
Bredd 70 cm.

Braland 21
En beprövad 
kökspanna som ger 
värme till elementen 
med kokhäll.

Braland 25 
Kökspanna med ugn 
och gedigna gjutjärns-
luckor. Bredd 100 eller 
107 cm.

C23 
Den smala 
kökspannan som 
ersätter äldre smala 
kökspannor utan 
ombyggnad av köket. 
Bredd 36 cm.

Helena 
En kompakt kamin 
som ger mycket trivsel 
och värme.
 
Bredd 46 cm.

Vedspis Kamin

Kökspannor

MER ÄN

30 ÅRS 
ERFARENHETHÖSTEN 2024

www.kungsbackateater.se

Festa på fästningen!
Förlägg bröllopet, konferensen, familjefesten eller övernattningen till  
Carlstens Fästning, Marstrand.  
Se mer på carlsten.se
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steni.se

MARKNADENS BÄSTA 
FASADSKIVA
– 60 ÅRS FUNKTIONSGARANTI

FÖRNYA DIN SOCKEL 
TERRA by STENI är en sockelskiva av glas- 
fiberarmerad sten-komposit med en yta av 
krossad natursten. Den är mycket lämplig för 
inklädning av socklar, vind- skydd, garage, 
stödmurar m m.

BÄSTAGARANTI

25Y

STENI Colour är ett flexibelt fasadsystem 
med fasadskivor och hörnlösningar i en 
mängd olika format, färger och glanstal. 
Skivorna kräver minimalt med underhåll 
och kan monteras året om. 

Enkel monteringTidlös Design

60 års Garanti

Robust och slagfast

Enkelt underhåll
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KOMBINERA SMAKFULLT!
Våra markprodukter och murar i natursten och 
betong kompletterar varandra perfekt - ett smart 
sätt att skapa spännande och livfulla miljöer 
med kvaliteter som står sig. Utnyttja de olika 
materialens styrkor till din fördel, så håller du 
nere kostnaderna utan att pruta på vare sig 
funktion eller estetik.

www.benders.se

Det naturliga valet

SNYGGT, 
TRYGGT TAK
Passform, slitstyrka och frost- 
beständighet är självklara 
egenskaper hos våra produk-
ter. Låt både hjärta och hjär-
na vara med och styra, och 
valet blir rätt!

Upplev Polar Black Line 730 – en jubileumsvagn som  
hyllar både Polars historia och framtid. Här bor du otroligt 
bekvämt och njuter av en exklusiv inredning. Fyll upp  
dubbelkylen med godsaker, ställ finservisen i vitrinskåpet 
och gör matlagningen till ett sant nöje med vinkelkök, 
fullstor ugn och mikro. Bara för att nämna en del.   

Alltid i takt  
med tiden

Under 60 år har Polar varit en av Sveriges ledande  
tillverkare av premiumhusvagnar, och i jubileumsserierna 
Black Line och Blue Line har vi samlat det mesta och bästa 
av det som utmärker Polar. Hitta jubileumsvagnen som får 
ditt hjärta att slå, eller välj en annan populär Polarvagn, 
och gör oss sällskap på resan mot framtiden.

Du hittar alla våra modeller för 2024 och återförsäljare på polarvagnen.se



148 MALMÖ  |  HELSINGBORG  |  GÖTEBORG  |  STOCKHOLM  |  golvpoolen.se

BAD, KAKEL
OCH GOLV
FÖR ALLA
I våra butiker hittar du trägolv,
vinylgolv, laminatgolv, kakel,
klinker och allt för ditt badrum.
Alltid till bästa priser. 

Välkommen till våra
butiker så hjälper vi dig!

                         SVEDBERGS   |   PRIMY   |   ARREDO   |    ASTOR CERAMICHE
 Badrumsmöbel PRIMY SOLIDS 1400
 Tvättställ  PRIMY STEEL RARE R
  Spegel PRIMY SOLID M1
 Tvättställsblandare PRIMY STEEL HARMONIZED 1 FÖR INBYGGNAD
 Takduschset PRIMY STEEL HARMONIZED 2X FÖR INBYGGNAD
 Duschvägg SVEDBERGS LANGFOSS FAST
 Golv & Vägg KLINKER ARREDO BOSCO NOCE 10X60 CM
 Golv & Vägg KLINKER ASTOR CERAMICHE GOLDEN AGE VIT 60X60 CM


